
 
 

ŠVEHLOVA STŘEDNÍ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ PROSTĚJOV 
nám. Spojenců 17, 796 01 Prostějov 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o činnosti školy za školní rok 

2022/2023 
  



 
 

OBSAH 

 

 Základní údaje o škole ................................................................................................... 3 1

 Objekty a záměry školy.................................................................................................. 5 2

 Přehled oborů vzdělávání ve školním roce 2022/2023 .................................................. 8 3

 Přehled pedagogických pracovníků školy  2022/2023 ................................................... 9 4

 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2023/2024 .................................................... 11 5

 Stav žáků v jednotlivých ročnících 2022/2023 ............................................................. 12 6

 Výkon státní správy 2022/2023 ................................................................................... 14 7

 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................................ 14 8

 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ............................................... 17 9

 Údaje o aktivitách a prezentaci školy ........................................................................... 19 10

 Projekty ........................................................................................................................ 25 11

 Odborný výcvik a odborná praxe ................................................................................. 27 12

 Akce školy a úspěchy žáků .......................................................................................... 34 13

 Údaje o výsledcích inspekční činnosti ......................................................................... 54 14

 Základní údaje o hospodaření školy ............................................................................ 55 15

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

 
Organizační schéma 
Učební plány 
Obrazová příloha – akce školy 
 
 
 
Předkládá: Ing. Radomil Poles, ředitel školy 
 
Prostějov dne 29. září 2023 
 



 
3 

 Základní údaje o škole 1
 
Úvod 
 
Výroční zpráva je zpracována na základě § 10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb.,  

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

a dále na základě § 7 vyhlášky 15/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou  

se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 

Výroční zpráva je zasílána zřizovateli školy. Výroční zprávu schvaluje Školská rada  

(§ 168 zákona 561/2004). Do výroční zprávy může každý nahlížet a pořizovat si z ní opisy 

a výpisy. Poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím není 

tím dotčeno. Výroční zprávu předkládá ředitel školy. 

 
Přehled základních údajů o škole 
 

 

Název, sídlo, právní forma, IČO, IZO 

 

Švehlova střední škola polytechnická Prostějov 

nám. Spojenců 17 

796 01 Prostějov 

příspěvková organizace Olomouckého kraje 

IČ: 00566896 

IZO ředitelství: 600 015 165 

 

Tel.: 582 345 624 

e-mail: svehlova@svehlova.cz 

www stránky: http://www.svehlova.cz 

 

Zřizovatel školy  

 

Olomoucký kraj 

Jeremenkova 40 a  

779 11 Olomouc 

 

Ředitel 

 

Ing. Radomil Poles  



 
4 

Škola sdružuje 

 

1. Střední škola      IZO: 103 031 651 

 cílová kapacita 1100 žáků 

 
 

2. Domov mládeže     IZO: 108 030 849 

 cílová kapacita 112 žáků 
 

3. Školní jídelna     IZO: 103 219 315 

 cílová kapacita 850 jídel 

 

 

Odloučená pracoviště školy 

 

1. 796 01  Prostějov, Vojáčkovo nám. 2945/4 – školní jídelna, domov mládeže  

2. 796 01  Prostějov, Kollárova 2572/12 – střední škola 

3. 796 01  Prostějov, Svatoplukova 2370/80 – střední škola 

4. 796 01  Prostějov, Určická 1749/94 – dílny odborného výcviku 

5. 796 01  Prostějov, U Spalovny 4537/12 – dílny odborného výcviku 

6. 796 01  Prostějov, Fanderlíkova 3246/25 – domov mládeže 

 

 

 

Školská rada:       

 

Školská rada od 1. 2. 2022:                   

Předseda:                                      

Mgr. Jiří Pospíšil 

 

Členové: 

Ladislav Hynek 
Jaroslav Kaprál 
Vojtěch Jahoda 
Ing. Jitka Karhanová 
Ing. Renata Grulichová 

 

Zákonní zástupci nezletilých žáků           

a zletilí žáci:                                     

 

Pavlína Foretová 

Martina Khailová    

Marek Zaoral  



 
5 

 Objekty a záměry školy 2
 
Škola sdružuje několik objektů: 

 

- budovu na nám. Spojenců 17 a budovu na ulici Kollárova 12, objekty stojí v těsné 

blízkosti a slouží především k výuce maturitních oborů Technologie potravin a Analýza 

potravin. Najdeme zde laboratoře chemie, biologie a mikrobiologie, odbornou učebnu 

technologie potravin, multimediální učebnu, učebnu výpočetní techniky a kmenové učebny 

všech tříd. Žáci mohou využít tělocvičnu, posilovnu, solárium, saunu a školní bufet. 

Rovněž jsou zde i třídy nástavbového studia Podnikání. V letošním školním roce byla 

v objektu Kollárova 12 realizována investiční akce „Rekonstrukce kotelny Kollárova 12, 

Prostějov“. V rámci navýšení počtu žáků bylo pořízeno v objektu nám. Spojenců 17 nové 

vybavení učebny školním nábytkem.  

 

- budovu školy na ulici Svatoplukova 80, která je umístěna v těsné blízkosti 

autobusového a vlakového nádraží a zastávek MHD, což umožňuje dojíždění žáků  

bez dlouhých časových ztrát a bez nutnosti ubytování. V této budově probíhá výuka 

automobilních a stavebních oborů. V letošním školním roce nebyla v objektu prováděna 

žádná investiční akce.  

 

- dílny odborného výcviku na ulici Určická 94, – jsou umístěny v areálu Statku 

Prostějov a slouží k praktické výuce žáků automobilních oborů a oboru Zahradnické práce. 

V letošním školním roce škola zajistila nové vybavení učebny pro maturitní obor 

Autotronik. Modernizace učebny přispěje ke zkvalitnění výuky v oblasti měření a 

diagnostiky závad na vozidlech. 

 

 - dílny odborného výcviku na ulici U Spalovny 12, – dílny odborného výcviku  

se nacházejí v průmyslové zóně města Prostějova a slouží k praktické výuce stavebních 

oborů. V letošním školním roce nebyla v objektu prováděna žádná investiční akce. 

 

Škola disponuje vlastní ubytovací a stravovací kapacitou: 

- na ulici Vojáčkovo nám. 4 – školní jídelna, domov mládeže. V letošním školním roce 

nebyla v objektu prováděna žádná investiční akce. 

  

- na ulici Fanderlíkova 25, – domov mládeže, školní jídelna - výdejna. V letošním školním 

roce byla v objektu provedena modernizace Wi-Fi připojení, které využívají ubytování žáci.  

 

Švehlova střední škola polytechnická Prostějov nabízí ucelený systém vzdělání v oborech 

středního vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou. Škola je vybavena odbornými 

učebnami, tělocvičnou, posilovnou, praxe žáků je zajišťována i na smluvních pracovištích. 

 

Záměry a cíle Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov vycházejí z dlouhodobého 

záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy Olomouckého kraje. 

Koncepce Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov byla konzultována 



 
6 

s Hospodářskou komorou, regionálním odborem Ministerstva zemědělství ČR Prostějov.  

Velmi úzká spolupráce je s Úřadem práce Prostějov. 

 

Výroba a spotřeba potravin ve světě neustále roste. Výrazně se zvyšuje i úroveň 

technologií jejich výroby. Naše škola je významným prvkem v systému výchovy dalšího 

vzdělávání odborníků specializovaných potravinářských oborů – Technologie potravin a 

Analýza potravin. Oba obory zvyšují odbornou erudici našich žáků obstát ve zvládnutí 

progresivních technologií výroby potravin.  

 

Pro získávání nových žáků ke studiu na naší škole jsme zvolili účinné formy propagace a 

náboru. V propagaci se zaměřujeme na letáky rozesílané na základní školy. Rovněž 

prezentujeme školu na burzách škol, uveřejňujeme prezentace reklamou v regionálních 

tiskovinách. Další propagací jsou webové stránky školy. V neposlední řadě klademe důraz 

na osobní setkání výchovných poradců se samotnými rodiči žáků devátých ročníků 

základních škol, navštěvujeme i třídní schůzky rodičů na ZŠ. To vše nejen v našem, ale i 

ve všech sousedních regionech. V rámci dne otevřených dveří pořádáme workshopy, kde 

předvádíme žákům zábavnou formou, že technické obory nejsou nuda.  

 

Náborových akcí v těchto místech se zúčastňují pedagogové i nejlepší žáci naší školy. 

Formou osobní náborové propagace podrobněji představujeme žákům práci školy a 

vysvětlujeme možným budoucím studentům perspektivu v daných oborech. 

 

Používáme moderní a přitažlivé formy výuky s čímž souvisí zvládání širších souvislostí. 

Protože z řad absolventů základních škol na okrese je o naše nabízené obory zájem, 

máme dojem, že současná nabídka oborů splňuje požadavky jak regionu, tak 

Olomouckého kraje. Všechny objekty školy jsou vybaveny moderními učebními 

pomůckami. K výuce slouží odborné učebny, laboratoře a zrekonstruované počítačové 

učebny, které jsou připojeny k internetu. V budově školy na nám. Spojenců 17 je v provozu 

zrekonstruovaná budova tělocvičny, která slouží ke sportovnímu vyžití nejen žákům školy, 

ale i široké veřejnosti. 

 

Jsme škola, kde žáci rozvíjejí své schopnosti, kultivují svou osobnost, hledají vlastní cesty 

k sebepoznání a sebevyjádření, prožívají a obohacují svůj život o nové zážitky, inspirují 

sebe i druhé, získávají cenné zkušenosti pro další uplatnění v osobním i profesním životě. 

Jsme škola perspektivní v učebních i maturitních oborech. 

 



 
7 

Datum zařazení do sítě škol: 
 

1. 9. 2012 Švehlova střední škola polytechnická Prostějov  
 

Školní 
rok 

Počet 
tříd 

Celkový 
počet žáků 

Počet žáků na 
jednu třídu 

Počet žáků 
na učitele 

Počet 
všech 

pracovníků 
celkem 

Počet ped. 
pracovníků 

2021/22 24  540  22,50  8,10  90,40  66,67  

2022/23 27  604  22,37  8,27  99,45  73,02  

 



 
8 

 Přehled oborů vzdělávání ve školním roce 2022/2023 3
 
Dle rozhodnutí KÚOK UR/47/28/2014 
 
 

Název oboru Kód oboru Forma 
studia 

Druh studia Ukončení 
studia 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Technologie potravin 29-41-M/01 denní Čtyřleté 
maturitní 

Maturitní 
zkouška 

Analýza potravin 29-42-M/02 denní Čtyřleté 
maturitní 

Maturitní 
zkouška 

Autotronik 39-41-L/01 denní Čtyřleté 
maturitní 

Maturitní 
zkouška 

Střední vzdělání s výučním listem 

Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Mechanik opravář motorových 
vozidel 

23-68-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Zedník 36-67-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Tesař 36-64-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Instalatér 36-52-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Montér suchých staveb 36-66-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Truhlář 33-56-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Elektrikář-silnoproud 26-51-H/02 denní Tříletý učební Výuční list 

Malíř a lakýrník 39-41-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Klempíř 23-55-H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Výrobce potravin 29-51H/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Provozní služby 69-54-E/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Zahradnické práce 41-52-E/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Opravářské práce 41-55-E/01 denní Tříletý učební Výuční list 

Střední vzdělání s výučním listem – zkrácená forma studia 

Mechanik opravář motorových 
vozidel (řidič profesionál) 

23-68-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Zedník 36-67-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Tesař 36-64-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Instalatér 36-52-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Montér suchých staveb 36-66-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Truhlář 33-56-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Elektrikář-silnoproud 26-51-H/02 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Malíř a lakýrník 39-41-H/01 denní Zkrácené 
studium 

Výuční list 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou - nástavbové 

Podnikání 64-41-L/51 denní Dvouleté 
maturitní 

Maturitní 
zkouška 

Stavební provoz 36-44-L/51 denní Dvouleté 
maturitní 

Maturitní 
zkouška 

 



 
9 

  Přehled pedagogických pracovníků školy  2022/2023 4
 
Přehled pedagogických pracovníků školy, jejich pracovní zařazení a délka jejich praxe je 
zachycena v následující tabulce. 
 
 

Jméno Pracovní zařazení Délka praxe 

Andrejková Alena Mgr. Uč. VVP nad 32 

Bezoušková Monika, Ing.     Uč. odb.  před. 32 

Cetkovská Šárka Uč. odb.  před 15 

Černý Milan Uč. OV        nad 32 

Čeřovský Vratislav Uč. OV nad 32 

Daňková Hedvika, Mgr. Uč. VVP 13 

Dedek Marcel Uč. OV 22 

Dedek Radim Uč. OV 10 

Divinová Jitka, Mgr. Uč. VVP nad 32 

Dohnal Zdeněk Uč. OV 9 

Fajks Petr vychovatel nad 32 

Foltýn Dušan Uč. OV 16 

Gefingová Eva, Ing. Uč.  odb. před. 18 

Greplová Gabriela vychovatelka 5 

Grulichová Renata, Ing.  Zást.řed.-uč.odb.před. 21 

Gutová Diana  asistent pedagoga 12 

Hanák Petr Uč. OV 0 

Hanáková Soňa, PhDr.  Uč. odb. před. nad 32 

Harenčák Rostislav Uč. VVP 18 

Hemerka Oldřich Uč. OV 31 

Hemerková Eva Uč. odb. před. 8 

Hodina Pavel Uč. odb. před. nad 32 

Hrdlička Tomáš Uč. OV  2 

Hyková Lenka asistent pedagoga 21 

Chmelenská Tatiana, Ing. Uč. odb.před. 28 

Chytil Milan Uč. odb.před. nad 32 

Jahoda Vojtěch Vedoucí uč. OV 20 

Jakšík Jan, Ing. Uč. odb. před.               nad 32 

Jančik Jiří Učitel OV 8 

Jenčík Miroslav Uč. VVP 12 

Jergl Michal Uč. OV 4 

Jurmanová Lucie, Mgr. Uč. VVP 17 

Jurník Jan Uč. OV nad 32 

Karhanová Jitka, Ing. Zást.řed.-uč.odb.př. 28 

Kasprzyk Vlastimil  Uč. OV 27 

Kobedová Gabriela, Mgr.  Uč. VVP 25 

Koudelka Adam Uč. OV 0 

Kratochvil Michal, Ing. Uč. odb. před.               27 

Křížová Mária, Ing. Uč. odb.  před. nad 32 

Kvapilová Alena, Mgr. Uč. VVP nad 32 



 
10 

Linhartová Jana Uč. odb  před 4 

Macháčková Jana, Mgr. Uč. VVP 27 

Marek Leo Vedoucí uč. OV nad 32 

Mendlová Ilona vychovatelka nad 32 

Michalcová Barbora, Ing. Uč. odb  před. 17 

Nováková Alena, Mgr. Uč. VVP nad 32 

Opavský Pavel Uč. OV 26 

Orságová Hana vychovatelka 31 

Pajchl Robert Uč. OV 25 

Páleníčková Kateřina Uč. odb  před 0 

Peška Jiří Uč. OV 12 

Plisková Jarmila, RNDr.   Uč. odb.  před. nad 32 

Polák Marian. Uč. OV 25 

Poles Radomil, Ing. Ředitel školy 28 

Pospíšil  Roman Uč. odb. před. 22 

Pospíšilík Rostislav Uč. odb. před. 24 

Rozsíval Vojtěch Uč. OV nad 32 

Rýdl Ivan, Ing. Uč. VVP nad 32 

Řehulka Michal, Ing.  Uč. odb. před. 10 

Sedláček David, Mgr. Uč. VVP           16 

Sklenář Miroslav, Ing. Uč. VVP 18 

Spurná Radka, Mgr.  Uč. VVP nad 32 

Střeláková Zuzana, Mgr. vychovatelka nad 32 

Ševela Jiří, Ing. Uč. odb. před. 23 

Šlézar Jindřich Uč. OV nad 32 

Šrajbr Daniel, Mgr. Uč. odb. před. 9 

Šůstek Petr Uč. OV 20 

Tomešová Jaroslava vychovatelka nad 32 

Toufar Pavel, Ing. Uč. odb. před 7 

Trávníček Jaroslav Učitel OV nad 32 

Ullmann Marek Učitel VVP 20 

Valachovič Miroslav, Ing. Učitel VVP 28 

Valčíková Lenka. Učitel OV 20 

Verner Martin  Učitel OV 0 

Vichtová Jana, Ing.  Uč. odb. před. 21 

Víšek František, Ing. Uč. odb. před. nad 32 

Vybíralová Petra, Bc. Učitel VVP 10 



 
11 

 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2023/2024 5
 

Vzdělávací obory 
 

Počet žáků         
v 1. kole 

Počet žáků 
v dalších 
kolech 

Celkem  
k 31. 8. 2022 

Analýza potravin 15 0 15 

Technologie potravin 15 0 15 

Autotronik 30 0 30 

Mechanik opravář motorových vozidel 25 0 25 

Opravář zemědělských strojů 24 5 29 

Zedník 12 0 12 

Tesař 4 8 12 

Truhlář 12 0 12 

Elektrikář – silnoproud 28 0 28 

Instalatér 25 0 25 

Montér suchých staveb 0 0 0 

Malíř a lakýrník 0 0 0 

Klempíř 0 0 0 

Zahradnické práce 0 0 0 

Opravářské práce 4 4 8 

Provozní služby 0 0 0 

Podnikání 30 0 30 

Stavební provoz 0 0 0 

Výrobce potravin 8 4 12 

celkem 232 21 253 

 
 
Přehled žáků přijatých v přijímacím řízení pro školní rok 2023/2024 

Zapsaných přihlášek 469 

Z toho aktivních 253 

Z toho vyřazených – odebrané zápisové lístky 6 

 



 
12 

 Stav žáků v jednotlivých ročnících 2022/2023 6
 

Ročník Počet studentů 

1. ročník 234 

2. ročník 194 

3. ročník 134 

4. ročník 42 

Celkový počet 604 

 

Stav žáků v jednotlivých ročnících a oborech 2022/2023 
 

1. ročník 

Analýza potravin 13 

Technologie potravin 12 

Autotronik 25 

Mechanik opravář motorových vozidel  24 

Opravář zemědělských strojů 28 

Zedník 12 

Tesař 7 

Truhlář 12 

Elektrikář – silnoproud 27 

Instalatér 26 

Montér suchých staveb 0 

Malíř a lakýrník 0 

Klempíř 0 

Zahradnické práce 0 

Opravářské práce 6 

Provozní služby 0 

Podnikání 28 

Stavební provoz 0 

Výrobce potravin 14 

celkem 234 

 
 
2. ročník 

Analýza potravin 13 

Technologie potravin 8 

Autotronik 28 

Mechanik opravář motorových vozidel 13 

Opravář zemědělských strojů 21 

Zedník 7 

Tesař 6 

Truhlář 15 

Elektrikář – silnoproud 19 

Instalatér 22 

Montér suchých staveb 0 



 
13 

Malíř a lakýrník 0 

Klempíř 0 

Zahradnické práce 0 

Opravářské práce 8 

Provozní služby 0 

Podnikání 25 

Stavební provoz 0 

Výrobce potravin 9 

celkem 194 

 

3. ročník 

Analýza potravin 15 

Technologie potravin 8 

Autotronik 27 

Mechanik opravář motorových vozidel 15 

Opravář zemědělských strojů 17 

Zedník 5 

Tesař 0 

Truhlář 9 

Elektrikář – silnoproud 27 

Instalatér 11 

Montér suchých staveb 0 

Malíř a lakýrník 0 

Klempíř 0 

Zahradnické práce 0 

Opravářské práce 0 

Provozní služby 0 

celkem 134 

 
4. ročník 

Analýza potravin 18 

Technologie potravin 0 

Autotronik 24 

Celkem 42 

 



 
14 

 Výkon státní správy 2022/2023 7
 

Rozhodnutí Počet Počet odvolání 

Pochvala ředitele školy 9 0 

Pochvala třídního učitele 101 0 

Podmíněné vyloučení 7 0 

Rozhodnutí o přijetí 364 0 

Rozhodnutí o nepřijetí 170 47 

Vyloučení 0 0 

Důtka třídního učitele 58 0 

Důtka ředitele školy 21 0 

Napomenutí třídního učitele 100 0 

 

 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 8
 
Prospěch žáků na škole 
 

Ročník Počet žáků Prospěl 
s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikovaní 

Školní rok 2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

1. 200 234 9 7 174 214 11 13 6 0 

2. 167 194 4 9 151 173 5 8 7 4 

3. 140 134 8 7 118 115 13 11 1 1 

4. 33 42 4 1 25 39 2 0 2 2 

Celkem 540 604 25 24 468 541 31 32 16 7 

 
Vyloučení žáci a zameškané hodiny 

Ročník Počet 
celkem 

Z toho 
z prospěch. 

důvodů 

Z toho z 
důvodů 
chování 

Z jiných 
důvodů 

Průměrný počet 
zameškaných hodin na 

žáka 

Školní 
rok  

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

2021 
2022 

2022 
2023 

1. 0 0 0 0 0 0 0 0 94,33 79,45 

2. 0 0 0 0 0 0 0 0 89,83 85,26 

3. 0 0 0 0 0 0 0 0 79,96 72,33 

4. 0 0 0 0 0 0 0 0 44,43 64,26 

Celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 77,14 75,33 

 



 
15 

Výsledky maturitních zkoušek 
 

 Počet 
žáků 

Nepřistoupilo 
k maturitě 

Prospěli 
s vyznamenáním 

Prospěli 
 

Neprospěli 

Školní rok 
2021/2022 

49 9 4 26 10 

Školní rok 
2022/2023 

62 2 7 53 6 

 
Výsledky závěrečných zkoušek 
 

 Počet 
žáků 

Prospěli s 
vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli 

Školní rok 
 2021/2022 

99 8 85 6 

Školní rok 
2022/2023 

72 3 66 3 

 
U závěrečných zkoušek byli přítomni pověření pracovníci Hospodářské komory ČR. 
21 žáků oboru Autotronik využilo možnost vykonat v rámci studia závěrečnou zkoušku 
učebního oboru Mechanik opravář motorových vozidel (14 z nich bylo úspěšných). 
 
Snížený stupeň z chování 
 

Stupeň chování Školní rok 2021/2022 Školní rok 2022/2023 

počet procento počet procento 

2 31 5,74 21 3,47 

3 14 2,59 1 0,16 

 
 
Celkový počet neomluvených hodin 
 

Školní rok 2021/2022 Školní rok 2022/2023 

1 556 1 086 

 



 
16 

Plnění učebních osnov v jednotlivých ročnících, třídách  
 
V průběhu celého školního roku 2022/2023 byly v jednotlivých předmětech realizovány 
učební osnovy dle zpracovaných tematických plánů, které koordinují příslušné předmětové 
komise. 
 
 
 

Podpůrná opatření - počet 
žáků  

nám. Spojenců Svatoplukova Celkem 

1. stupeň 1 2 3 

2. stupeň 19 57 76 

3. stupeň 4 16 20 

4. stupeň 1 0 1 

Celkem 25 75 100 

Individuální vzdělávací plán 3 1 4 

 
 
 
Nejčastější poruchy – dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie.  

Dyslektická asistentka má zpracovaný přehled včetně doporučení z pedagogicko-

psychologické poradny, které se týká ústního i písemného projevu žáků, dohlíží  

na dodržování práce s těmito žáky, spolupracuje PPP. 



 
17 

 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 9
 

Pedagogická a odborná způsobilost pedagogických pracovníků  

 Kvalifikovanost na celém zařízení  

Školní rok 2021/2022 Školní rok 2022/2023 

78,52 % 77,44 % 

Absolventi – do 2 let praxe  -    4,00                            

  

 Počet ostatních učitelů a mistrů, kteří nastoupili nebo odešli  

  Školní rok 2021/2022 Školní rok 2022/2023 

Nastoupili  5,51 9,31 

Odešli  Na jinou školu Na jinou školu  

  0 2 

  

 Počet pracovníků v důchodovém věku a nekvalifikovaných  

   Školní rok 2021/2022 Školní rok 2022/2023 

Důchodový věk  2 2 

Nekvalifikovaní  14,32 16,48 

 

 
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických i nepedagogických pracovníků školní rok 
2022/2023 
 

Typ kurzu Počet zúčastněných 
pracovníků 

Webinář k podpoře začínajících učitelů 1 

Společná část maturitní zkoušky - zadavatel 1 

Společná část maturitní zkoušky – školní mat. komisař 2 

Webinář - nová informatika  1 

Ekonomie, bankovnictví, lidské jednání, peníze  1 

Odborná způsobilost k výkonu činnosti na el. zařízeních  a na 
odbornou způsobilost v elektrotechnice 

4 

Školení pro pracovníky svářečských škol 2 



 
18 

Seminář nemocenské pojištění 1 

Seminář – účetní uzávěrka 1 

Seminář – uplatňování  DPH a jeho změny 2 

  



 
19 

 Údaje o aktivitách a prezentaci školy 10
 
 
Výchovné poradenství 

Funkci výchovné poradkyně vykonává na budově Svatoplukova 80 Mgr. Alena Nováková, 

na budově nám. Spojenců 17 Mgr. Radoslava Spurná. Každá z nich má v evidenci 

stanovený počet žáků podle místa působení. Na začátku roku 2022/2023 v budově na 

SvatoplukovĚ ulici to bylo 465 žáků, na nám. Spojenců pak 140 žáků. Plnění úkolů ve 

školním roce 2022/2023 probíhalo v souladu s plánem práce, který je zaměřený na 

poradenskou, metodickou, diagnostickou a informační činnost. 

  

Poradenské a metodické činnosti 

Na začátku školního roku navštívila VP třídy 1. ročníků a podala žákům informace  

o možnostech využití pomoci školního poradenského pracoviště, jehož součástí je 

výchovná poradkyně (VP), speciální pedagog (SP) Ing. Jana Vichtová, školní psycholog 

PhDr. Lucie Rozsypálková a metodik prevence Mgr. David Sedláček. Výchovná poradkyně 

podala žákům informace o specifických poruchách učení a vyzvala je k předložení 

platného vyšetření  z PPP nebo SPC. U žáků vyšších ročníků provedla SP kontrolu 

stávajících vyšetření a v případě potřeby doporučila žákům provést kontrolní vyšetření, 

především u žáků 4. ročníku studijního oboru a 3. ročníků učebních oborů. V evidenci VP 

a SP bylo ve školním roce celkem 100 žáků se SPU – 1. až 4. stupeň podpůrných opatření 

(většinou dyslexie, dysgrafie, dysortografie, poruchy chování ADHD).  Dále se 7 žáků 

vzdělávalo v 1. ročníku a 8 žáků ve 2. ročníku oboru Opravářské práce skupiny E, tudíž 

vyžadují zvýšenou péči nejen celého poradenského pracoviště, ale i třídních učitelů a 

ostatních vyučujících.  

Nedílnou součástí práce VP je pomoc při zpracování individuálního vzdělávacího plánu 

pro žáky. Ve školním roce měli 4 žáci vypracován IVP na základě doporučení PPP. 

V oblasti péče o nadané nebo talentované žáky spolupracovala VP s učiteli odborného 

výcviku, neboť nadání žáků se projevuje především v pracovních dovednostech a výrazné 

zručnosti.  

VP ve spolupráci s třídními učiteli a ostatními vyučujícími sledovala neprospívající žáky. 

Některým žákům se nedostává dostatečné motivace ke svému dalšímu vzdělávání. 

Vyskytují se žáci, kteří ztrácejí chuť ke studiu i ve vyšších ročnících. VP pomáhá žákům, 

kteří mají problémy zvládnout studijní obor, případně si zvolili nevhodný obor. Zvláště u 

žáků 1. ročníků lze řešit tuto situaci přednostně změnou oboru než ukončením studia. 

VP je členem výchovné komise, která je zpravidla svolána za účelem projednání 

závažného porušení školního řádu nebo jeho soustavného porušování. Je přítomna při 

pohovorech s žáky a jejich zákonnými zástupci. Nejčastější řešené problémy byly 

záškoláctví (i forma s vědomím rodičů) a z toho plynoucí neomluvené hodiny a nevhodné 

chování žáků ke spolužákům a učitelům. Větší část přestupků je u žáků učebních oborů. 

V méně závažných případech nebo při prvním porušení školního řádu provádí pohovor 

pouze třídní učitel event. ve spolupráci s učitelem odborného výcviku.  



 
20 

Naše škola je aktivně zapojena do projektu Rovné příležitosti ve vzdělávání 

v Olomouckém kraji, prevence předčasných odchodů ze vzdělávání. Prostřednictvím 

aktivit z tohoto programu se VP a SP věnují žákům ohrožených předčasným odchodem ze 

vzdělávání.  

V rámci vzdělávání žáků v oblasti preventivních aktivit VP spolupracuje s metodikem 

prevence. 

 

Informační činnosti 

Směrem k pedagogickým pracovníkům – VP znovu upozornila kolegy na  projekt Nenech 

to být, kterému poskytlo záštitu MŠMT. Jedná se o nástroj, který může pomoci ve školách 

s odhalováním fenoménu zvaného šikana. Jeho smyslem je nabídnout dostupný bezpečný 

prostor pro nahlášení případu, kdy je někomu ubližováno. Naše škola je v systému 

registrována. VP informovala rovněž o možném školení. Na společném serveru jsou 

uloženy materiály ke zkvalitnění pedagogické práce, články z odborných časopisů 

(Prevence, Rodina a škola). 

Směrem k žákům a rodičům – VP informovala o výchovných a vzdělávacích cílech naší 

školy, o náplni ŠVP, o činnosti výchovného poradenství a činnosti školního poradenského 

pracoviště na škole a možnostech využití odborných služeb zařízení výchovného 

poradenství prostřednictvím třídních schůzek. Zákonní zástupci komunikují s VP 

prostřednictvím Bakalářů, případně telefonicky nebo osobně. Žáci využívají ve škole 

„schránku důvěry“, letos se neobjevila žádná zpráva. Také byli znovu informováni o 

registraci školy do projektu Nenech to být.  

Směrem k budoucím absolventům – VP informovala žáky maturitních ročníků  

o možnostech studia na VOŠ a VŠ. Informace získávali žáci prostřednictvím časopisů 

„Kam po maturitě“, „Atlas školství“, „Info - absolvent“, navštívili veletrh Gaudeamus v Brně, 

mohli sledovat on-line veletrh „Studuj.to“.  Žáky 3. ročníků učebních oborů VP informovala 

o možnostech dalšího nástavbového studia nebo studia dalšího učebního oboru. 

Informace také získali na přednášce s pracovníkem Úřadu práce. 

Směrem k budoucím  žákům – VP se podílela na prezentaci naší školy na dnech 

otevřených dveří a na burzách středních škol. 

 

Protidrogová prevence  

Metodika prevence v letošním roce vykonával Mgr. David Sedláček. Metodik prevence se 

v letošním roce zúčastnil konference setkání školních metodiků prevence.  

Základním principem primární prevence rizikového chování u žáků je výchova 

k předcházení a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu, 

k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání 

zátěžových situací osobnosti. 

  



 
21 

Typy rizikového chování, které se objevily v tomto školním roce:  

 Záškoláctví – pravé záškoláctví bez vědomí rodičů a útěky ze školy (více 

rozšířeno mezi žáky učebních oborů), skrytá forma záškoláctví (žák do školy 

vědomě nejde, dodatečně předkládá omluvenky se zpožděním – u plnoletých 

žáků) 

 Kouření – při přesunu do jiné budovy (do tělocvičny, mezi budovami na nám. 

Spojenců a ul. Kollárova), nedovolené opuštění budovy o přestávkách, méně 

frekventovaná místa v dílnách OV) 

 Vandalismus – ničení školního majetku (lavice, židle, dveře) 

 Vulgární vyjadřování – o přestávkách i v hodinách mezi sebou navzájem, 

oslovení mezi žáky 

 Šikanování spolužáků – mírné formy psychické šikany – ignorování spolužáka 

(škola vyřešila sama bez externích pracovníků na řešení šikany) 

Krátkodobé cíle, které jsme si vytyčily v minimálním preventivním programu byly splněny a 

žákům byly nabídnuty nespecifické formy prevence: 

 Seznamovací kurz pro žáky 1. ročníků a jejich třídní učitele  

 Lyžařský kurz pro žáky 2. ročníků  

 Sportovní kurz zaměřený na cyklistiku pro žáky 3. ročníků maturitních oborů   

 

Primární prevence je realizována i na domovech mládeže. Žáci pracují ve výtvarném 

kroužku, kde je systematická tvůrčí činnost vede k životnímu optimismu, aktivitě a 

užitečnému naplnění volného času. Vychovatelky pro žáky uspořádaly soutěž ve stolním 

tenise a dlouhodobější soutěž v šipkách. Společně navštěvují Muzeum Prostějova, 

Botanickou zahradu nebo Hvězdárnu. 

AKCE PRIMÁRNÍ PREVENCE: 

Adaptační kurz určený pro první ročníky maturitních oborů Autotronik a Analýza potravin je 

příjemným zpestřením začátku školního roku. Náplní třídenního kurzu jsou seznamovací 

aktivity a hry na prolomení ostychu mezi žáky. V letošním roce jsme zamířili do 

překrásného prostředí litovelského Pomoraví, a to konkrétně na Loveckou chatu v Horce 

nad Moravou (5.9.-7.9.2022). První den žáky čekala procházka na rozdvojení řeky Moravy 

do Hynkova, kde proběhly první hry na prolomení ostychu. Večerní program byl zakončen 

kolektivní hrou „Kufr“ či „Poznej hudbu k filmu nebo interpreta“. Náplní druhého dne 

dopoledne byly aktivity na kooperaci mezi žáky, na to, jak jsou schopni spolupracovat a 

domluvit se vzájemně mezi sebou. Pedagogové pro ně nachystali 8 úkolů, které žáci měli 

řešit za pomocí vlastního důvtipu a spolupráce. V odpoledních hodinách proběhla fyzicky 

náročnější hra „Duatlon“, po vzoru dnes velmi populárního sportu biatlon (běh a střelba ze 

vzduchové pušky). Večerní program se nesl v duchu táborového ohně, společného 

opékání špekáčků a slavnostního vyhlášení všech společných aktivit. Účelem adaptačního 



 
22 

kurzu bylo seznámení se s novými spolužáky, ale i s třídním učitelem a nastavení 

základních pravidel do čtyřletého studia. Žákům děkujeme a přejeme mnoho úspěchů ve 

studiu na Švehlově střední škole polytechnické Prostějov. 

V rámci projektu „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním 

vyloučením“, který je realizovaný Státním zdravotním ústavem Praha, se třída 1.A/TCH 

zúčastnila v úterý 11. 10. 2022 přednášky o prevenci závislostí. Žákům byla představena 

rizika spojená s užíváním tabáku, prevence onemocnění z užívání alkoholu, prevence 

užívání nelegálních drog nebo také správnost používání léků a riziko závislosti na lécích. 

Na konci přednášky si pak žáci mohli na vlastní kůži vyzkoušet účinky vybraných 

návykových látek, a to za pomoci speciálně upravených brýlí. 

V rámci projektu „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním 

vyloučením“, který je realizovaný Státním zdravotním ústavem Praha, se třídy 1.A/TCH a 

1.VPZ zúčastnily ve čtvrtek 3. 11. 2022 přednášky o prevenci úrazů a první pomoci při 

úrazech. Žákům byla představena prevence úrazů v domácnosti, prevence dopravních 

úrazů, a také prevence otrav a tonutí. Dále jim byl vysvětlen postup při dopravních 

nehodách. Všichni žáci si následně vyzkoušeli oživování na resuscitační figuríně. 

 
Ve čtvrtek 24. 11. 2022 se celkem 77 žáků tříd 1. OVP-pouze OZS, 1. IS, 1. O, 2. TrT 

zúčastnili v rámci primární prevence přednášky Bc. Matěje Krejčího – „Jak se bránit šikaně 

na internetu?“ 

Žijeme v době, kdy mobil, sociální sítě a internet je součástí našeho každodenního života. 

Ukazuje se, že dnešní studenti kontrolují svůj telefon zhruba každých 12 minut. Klikání, 

posouvání nebo doteky mobilu uskuteční až 2 617krát za den. Internet a sociální sítě jsou 

již absolutní součástí jejich identity a tím se dostávají do nebezpečí. Velká část 

společnosti, i když má tisíce přátel na sociálních sítí, tak i přesto vykazují znaky úzkostí a 

osamělosti. Což vede k náchylnosti na internetu. 

Bc. Matěj Krejčí si připravil přednášku, jejímž smyslem bylo předat žákům informace, jak 

se zachovat v případě hrozícího nebezpečí na internetu a jak mu předcházet. Přednášející 

častými otázkami vtahoval diváky do děje, kombinoval přednášku s video ukázkami a 

odpovídal na dotazy. 

Naše žáky probírané téma bavilo, spolupracovali a aktivně se zapojovali. 
 
Dne 7. 12. 2022 se žáci prvního ročníku oborů Analýza potravin a Technologie potravin 

účastnili přednášky pořádané v rámci kurzu „Zdravého životního stylu“. Přednášku 

zprostředkovala mediátorka podpory zdraví SZU paní Martina Khailová. Tématem 

přednášky byla prevence nádorových onemocnění (zejména samovyšetření prsu a varlat), 

prevence sexuálních chorob, nadužívání cukru a soli a dále alimentární nákazy. 

Přednášku lektorovali profesionální záchranáři Miroslav Kušnír a Antonín Surma. 

Přednášená témata vhodně doplňovala výuku odborných předmětů a přispěla ke zvýšení 

prevence zmíněných onemocnění. 



 
23 

Ve dnech 2.1. až 7.1.2023 vyrazilo 33 žáků naší školy na tradiční lyžařský výcvik, který je 

určen pro žáky druhých ročníků. Opět po roce jsme se ocitli v horském prostředí v 

horském masivu Kralický Sněžník (skiareál Kraličák). I přes nepříznivé sněhové podmínky 

jsme lyžovali po celou dobu kurzu. Ubytováni jsme byli v penzionu u Kampů. Hned po 

příjezdu jsme natěšení vyšli na sjezdovku, kde byli žáci rozděleni podle výkonnosti a 

zkušeností. I když začátky byly pro někoho poměrně těžké, všichni na závěr kurzu zvládli 

bravurně jak jízdu na snowboardu, tak i carvingový oblouk. Po celodenním poctivém 

výcviku na sjezdovce se nezahálelo ani na chatě. Po tři večery probíhaly také odborné 

přednášky na téma Bezpečnost na horách a chování se na túrách, Rozdělení a konstrukce 

lyží + Lyžařské disciplíny a Historie lyžování. Ve volných chvílích došlo i na společenské 

deskové hry jako jsou Activity, Double či Ligreto. Vše bylo na závěrečný večer završeno 

tradičním rejem masek. Lyžařský výcvik jsme si všichni po všech stránkách užili. 

 

V červnu od 19.6.-23.6.2023 se uskutečnil tradiční týdenní cykloturistický kurz určený pro 

třetí ročníky oboru  autotronik a analýza a technologie potravin. Letos podruhé žáci vyjeli 

do Litovelského Pomoraví. První den se žáci museli přepravit na kolech po vlastní ose do 

vodáckého  kempu v Litovli. Po pěkném výkonu a téměř 40 kilometrech na kole, byli 

někteří žáci značně znaveni a proto se podvečer  nesl tedy v duchu odpočinkových sportů 

(badminton a petangue). Druhý den dopoledne proběhl na zdejším vodním kanále 

základní vodácký výcvik na raftech. Odpoledne žáci na cyklovýletě navštívili Loštice a 

zdejší podnikovou prodejnou olomouckých tvarůžků. Večerní program byl zakončen 

společným grilováním. Třetí den byl věnován celodennímu splavení řeky Moravy na 

raftech v úseku Mohelnice-Litovel. Ve čtvrtek se uskutečnil celodenní cyklovýlet malebným 

Litovelským Pomoravím směr Horka nad Moravou a zpět. Podvečerní programy byly 

téměř každý den  vyplněny sportovními aktivitami a to zejména beach-volejbalem a 

softbalem. Poslední den se žáci opět přesunuli na kolech zpět do Prostějova. Celkem žáci 

urazili na kolech úctyhodných 150km.  

  



 
24 

Prospěchová stipendia  

 

Maturitní obory – stipendia Olomouckého kraje 

 

Ve školním roce 2022/2023 podporoval Olomoucký kraj žáky vybraných technických oborů 

zakončených maturitní zkouškou stipendii v rámci Podpory polytechnického vzdělávání a 

řemesel v Olomouckém kraji.  

Cílem projektu je zvýšení zájmu žáků o studium vybraných oborů s vysokou uplatnitelností 

na trhu práce a jejich motivace k lepším výsledkům v oblasti vzdělávání i výchovy. 

Od školního roku 2017/2018 byly mezi podporované obory nově zařazeny maturitní obory 

Analýza potravin a Technologie potravin, které jsou vyučovány na naší škole.  

Ve školním roce 2022/2023 byli podpořeni žáci všech ročníků těchto oborů. 

Učební obory – stipendia Olomouckého kraje 

 

Seznam oborů: 

 23-55-H/01 Klempíř 

 36-67-H/01 Zedník 

 36-64-H/01 Tesař 

 26-51-H/02 Elektrikář - silnoproud 

 33-56-H/01 Truhlář 

 36-52-H/01 Instalatér 

 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

 

Žákům těchto učebních oborů je v rámci systému „Podpora učňovského školství“ 

v průběhu jejich profesní přípravy poskytována finanční podpora z rozpočtu Olomouckého 

kraje. 



 
25 

 Projekty 11

Realizované projekty 

 

Od září 2016 jsme realizovali projekt Erasmus+, klíčová akce 1, Vzdělávání  

a mobilita jednotlivců. Cílem všech typů mobility (v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a 

mládeže) je podporovat studující a umožnit jim osvojení svých schopností, znalostí či 

dovedností a zvýšit tak jejich osobní rozvoj a zaměstnatelnost. Mobility podporují 

profesionální rozvoj osob, které pracují v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a mládeže, 

přispívají k inovaci a zkvalitnění výuky či práce s mládeží. Účastníci mobilit si zdokonalili 

znalosti cizích jazyků, zvýšili si povědomí o jiných kulturách a zemích, zapojili se do sítě 

mezinárodních kontaktů a získali smysl pro evropské občanství a evropskou identitu. 

Cílovou skupinou projektu jsou žáci oborů Autotronik, Mechanik opravář motorových 

vozidel, Technologie potravin, Analýza potravin. Vzhledem k epidemiologické situaci jsme 

tento školní rok nemohli realizovat projektové aktivity tohoto projektu.  

 
Projekt IKAP II – Implementace krajského akčního plánu v Olomouckém kraji II. 

Termín realizace od 1. 11. 2020 – 30. 11. 2023 /37 měsíců/ 

Realizátor projektu a příjemce dotace: Krajský úřad Olomouckého kraje 

Naše škola pokračuje ve své činnosti a je znovu zapojena do tohoto projektu v rámci 

Olomouckého kraje. 

Projekt navazuje klíčovými aktivitami KA1-3 na projekt „Rovný přístup ke vzdělávání 

s ohledem na lepší uplatnitelnost na trhu práce“ (IKAP I). 

Předmětem projektu je podpora intervencí naplánovaných v Krajském akčním plánu 

rozvoje vzdělávání Olomouckého kraje vedoucích ke zkvalitnění řízení škol a zvýšení 

kvality vzdělávání na území Olomouckého kraje prostřednictvím realizace zastřešujících 

aktivit, které jsou komplementární s aktivitami škol. Cílem projektu je naplnění vybraných 

priorit tohoto plánu. Hlavním úkolem je podpořit rozvoj polytechnického vzdělávání v rámci 

celého kraje. 

Aktivity naší školy v rámci tohoto projektu byly ukončeny k 30. 06. 2023. Celkově 
významně posílily jméno školy a vyučovaných oborů v podvědomí žáků ZŠ i ostatní 
veřejnosti. Umožnily spolupráci mezi středními školami v Olomouckém kraji. Také přispěly 
k rozšíření vybavení naší školy pro výuku automobilních oborů. 
 
Od 1. 9. 2023 do 31.8 2025 je realizován projekt Šablony 1- OPJAK  

 Projekt je zaměřen na jedno z/kombinaci následujících témat: personální podpora, 

osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání 

dětí/žáků/účastníků zájmového vzdělávání, spolupráce s rodiči dětí, žáků, účastníků 

zájmového vzdělávání a veřejností 

 V rámci projektu jsou realizovány následující aktivity: 

o Školní asistent SŠ 

Cílem této aktivity je poskytnout personální podporu – školního asistenta středním 

školám. Aktivita umožňuje vyzkoušet a na určité období poskytnout větší podporu 

zejména žákům ohroženým školním neúspěchem.  



 
26 

o Školní psycholog SŠ 

Cílem této aktivity je poskytnout personální podporu – školního psychologa středním 

školám, které začleňují do kolektivu minimálně tři žáky s potřebou podpůrných opatření 

prvního stupně podpory. 

o Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele SŠ 

Cílem této aktivity je poskytnout personální podporu – koordinátora spolupráce školy a 

zaměstnavatele středním školám. 

Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele bude působit jako prostředník mezi 

školou a zaměstnavateli. 

o Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SŠ 

Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání SŠ (včetně ostatních 

pracovníků ve vzdělávání) pomocí dlouhodobého vzdělávání a průběžného 

sebevzdělávání. 

o Spolupráce pracovníků ve vzdělávání SŠ 

Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání SŠ pomocí vzájemné 

spolupráce a sdílení zkušeností se zapojením lektora. 

o Spolupráce pracovníků ve vzdělávání DM 

Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání DM/INT (vyjma 

ostatních pracovníků ve vzdělávání) pomocí vzájemné spolupráce a sdílení zkušeností 

se zapojením lektora. 

o Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v SŠ 

Cílem této aktivity je podpořit inkluzivní klima a komunitní charakter střední školy, 

poskytnout rodičům informace a prostor k diskuzi pro konkrétní témata, např. výuka ve 

škole, vzdělávací systém nebo modernizace středních škol. 

o Inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů v DM 

Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj dětí/žáků/studentů DM/INT (dále jen 

„žák“) a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem 

výuky a vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií. 

Aktivita dále cílí na snižování předčasných odchodů ze vzdělávání. 

Aktivitu je možné realizovat přímo ve vzdělávání a/nebo v rámci dalších hodin 

vzdělávání poskytovaných školským zařízením nad rámec běžného vzdělávání (např. 

odpolední aktivity, letní školy apod.), a to některými z následujících inovativních forem 

vzdělávání: 

projektová výuka (ve škole/mimo školu); 

• tandemová výuka;  

• vzdělávání s využitím nových technologií; 

• zážitková pedagogika; 

Švehlova střední škola polytechnická Prostějov patří v rámci Olomouckého kraje mezi 

nejúspěšnější střední školy v získávání těchto dotací. Projekty připravují samotní učitelé 

Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov a také je realizují. V rámci projektů 

získala škola již 73 mil. na vybavení a mzdy pracovníků školy. 

 



 
27 

 Odborný výcvik a odborná praxe 12
 
 
Učební obory automobilní 

Odborný výcvik probíhá ve vlastních dílnách za Určickou ulicí, kde je realizována 

skupinová výuka učebních oborů Opravář zemědělských strojů, Mechanik opravář 

motorových vozidel, Opravářské práce a studijního oboru Autotronik.  

Žáci prvního ročníku zvládnou základy zámečnických a klempířských prací, strojního 

obrábění, tváření kovů za tepla, tepelné zpracování oceli a základy montážních prací.  

Ve druhém ročníku pak navazují na znalosti a dovednosti z ročníku prvního. Žáci jsou 

seznamováni s obsluhou diagnostické a měřící techniky a do výuky je zařazeno svařování 

v ochranné atmosféře CO2 a plamenem ve vlastní svářečské škole.  

Žáci učebního oboru Opravář zemědělských strojů provádějí odborný výcvik na smluvních 

pracovištích, kterými jsou zemědělské podniky v Klenovicích a Lešanech, dále pak 

v LASKI Smržice, NAVOS, a.s. Prostějov a Agroservisu Šálek Prostějov. Všechna 

pracoviště umožňují kvalitní výuku odborného výcviku pod vedením učitelů OV a 

instruktorů – nejlepších pracovníků smluvních pracovišť. 

Pro učební obor Mechanik opravář a Autotronik je zajištěna výuka na smluvních 

pracovištích v autoopravnách PV AUTO Prostějov, Automechanika Prostějov, FTL 

Prostějov, Mercedes –Benz Olomouc, BOSCH servis Fedor, AUTO Hlaváček, AUTO Haná 

a dalších autoservisech. Tato pracoviště jsou vybavena kvalitní diagnostickou technikou a 

umožňují žákům získat široké znalosti a dovednosti v provozních podmínkách.  

Pro žáky studijního oboru Autotronik jsou vybaveny školní dílny OV novými diagnostickými 

přístroji v rámci projektu pro zlepšení výuky automobilních oborů, např. stanicí pro měření 

emisí pro vznětové a zážehové motory, válcovou zkušebnou brzd, zařízením pro servis 

klimatizací, diagnostikami Bosch KTS 340, KTS 540, Bosch FSA 740, Super VAG, nově 

KTS 560 s osciloskopem FSA 740 a mnoha dalšími měřicími přístroji, výukovými 

pomůckami a přípravky. 

V letošním roce byla vybudována, v rámci odborného výcviku, odborná  elektro učebna 

nákladem cca milion korun. Tato specializovaná učebna je určena pro studijní obor 

Autotronik a umožní učitelům odborného výcviku kvalitní výuku elektrických  

a elektronických systémů vozidel.  

Na smluvních pracovištích se žáci střídají tak, aby měli možnost získat co největší 

množství znalostí a dovedností a byli seznámeni s diagnostickou technikou používanou na 

uvedených pracovištích.  

Ve třetím ročníku je zařazena výuka diagnostiky v dílnách OV, která je směrována k tomu, 

aby žáci zdárně vykonali závěrečné zkoušky podle jednotného zadání ZZ. Jinak výuka 

probíhá převážně na smluvních pracovištích. Dále jsou žáci připravováni v naší autoškole 

a následně mohou získat řidičský průkaz skupin B, T, C.  

Snahou školy je neustále zlepšovat vybavení dílen OV tak, aby žáci měli možnost získat 

znalosti a dovednosti v rámci současných trendů v autoopravárenství. Objekty dílen jsou 

postupně opravovány a neustále se zlepšují pracovní podmínky pro učitele OV i žáky 

školy.  



 
28 

Dílny na Určické ulici jsou kompletně vybaveny pro výuku žáků všech učebních oborů ve 

všech ročnících.  

Pro výuku žáků automobilních oborů získala škola od společnosti Škoda auto 

nehomologovaná vozidla pro výuku Škoda YETI, KAROQ, OCTAVIA RS iv a ENYAK 

Od společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. máme dvě nehomologovaná 

vozidla Hyundai i 30. 

 

Autoškola 2022/23 
 
Žáci získali řidičské oprávnění v autoškole Švehlovy střední školy polytechnické. 

 

Přehled počtu získaných oprávnění pro řízení motorových vozidel: 

 Skupina B    49 žáků 

 Skupina C    48 žáků 

 

 V průběhu výcviku odučeno celkem  3.220 hodin výuky a výcviku. 

 

Svářečská škola 

 

Přehled počtu získaných oprávnění pro svařování za školní rok 2022/2023 
 

 ZK 135   1.1         -       22 žáků 

 ZP 111   1.1         -       22 žáků 

 ZP 311   1.1         -       22 žáků 

 ZP 311   2.1         -       12 žáků 

 ZK 311   1.1         -       22 žáků 

 ZP 912/942-831   -       22 žáků 

 ZP 15/P2              -       22 žáků   

 Proškolení svářečů      48 pracovníků 
   
Kapacita svářečské školy je plně využita žáky učebních oborů Opravář zemědělských 
strojů, Mechanik opravář motorových vozidel a Instalatér.  
 
 
Učební obory stavební 

Odborný výcvik je realizován ve vlastních dílnách v ulici U Spalovny 12.  

Obory stavebních řemesel mají možnost získání finančních prostředků formou 

stipendijních příspěvků. Jsou to učební obory Elektrikář - silnoproud, Tesař, Zedník, 

Klempíř, Truhlář, Malíř a lakýrník, Instalatér a Montér suchých staveb. Žáci v rámci 

odborného výcviku provádějí práci na konkrétní zakázce zákazníka. Za tuto činnost 

dostávají odměnu za produktivní hodiny na zakázce. Koncepce školy pro stavební obory je 

zaměřena na neustálé zlepšování výuky a modernizaci areálu dílen pro stavební obory, 

formou zvyšování odborné kvalifikace učitelů odborného výcviku, pořizováním inovačních 

technologických prostředků a nářadí pro stavební průmysl pořízených z vlastních 



 
29 

finančních prostředků prostřednictvím čerpání dotací z programu Evropské unie pro 

učební obory stavebnictví.  

V areálu dílen je umístěné akreditované pracoviště firmy RIGIPS, které slouží jako školící 

centrum pro montéry suchých staveb – oblast Morava. Další firmou provádějící školení  

je firma Cetris Hranice na Moravě.   

Žákům stavebních oborů je v celém areálu dílen umožněno připojení na internet přes WI-

FI po dobu přestávek a obědů.  

Žáci prvního ročníku absolvují praktický výcvik v prostorách dílen školy, kde se nejdříve 

seznámí s bezpečností práce, požární ochranou, poskytováním první pomoci a se školním 

provozním řádem. V prvním pololetí se žáci seznamují jak s nářadím a materiálem daného 

oboru, tak i s předpisy a pracovními postupy. Postupně tak získávají vetší znalosti a jistotu 

ve svém zvoleném oboru. V následném druhém pololetí již vyrábějí a montují jednoduché 

konstrukce a výrobky na dílnách daného oboru pod vedením učitele odborného výcviku. 

Praktickým výcvikem se tak prohlubují znalosti a dovednost v daném oboru.  

Ve druhém ročníku žáci navazují na znalosti a dovednosti z ročníku prvního. Žáci jsou 

seznamováni s obsluhou stacionárních strojů a většího ručního elektrického nářadí. 

Následně žáci stavebních oborů vykonávají výuku jak v areálu dílen, tak u smluvních 

partnerů stavebního odvětví, kde se podílejí na výrobě produktů i na realizaci stavebních 

zakázek ve všech stavebních oborech naší školy. Žáci oboru Instalatér absolvují 

svářečský kurz s možností získání svářečského průkazu metodou svařování plamenem, 

polyfúzní svařování plastů a pájení mědi.  

Třetí ročník je zaměřen na prohloubení odborné znalosti a zručnosti budoucích 

řemeslníků, současně se projevuje vlastní kreativita žáků pod vedením učitelů odborného 

výcviku. Výuka probíhá v prostorách dílen stavebních oborů i na sjednaných pracovištích 

partnerů stavebního průmyslu. 

Ve školním roce 2014/2015 jsme poprvé u stavebních oborů při ukončení studia využili 

jednotného zadání závěrečných zkoušek ve všech částech – písemné, praktické, ústní. 

Dříve byla využívána pouze písemná a ústní část.  

 
Běžně prováděné práce u zákazníka dle jednotlivých oborů:  

Elektrikář - silnoproud – hrubá domovní elektroinstalace s následnou kompletací (zásuvek, 
spínačů, jističů...),rozvody sítě pro internet, běžná údržba elektro-zařízení.  

Tesař – výroba altánů, montáž lešení, výroba a montáž krovu, výroba sbíjených 
příhradových vazníků.  

Zedník – zhotovení spodní stavby (základy), vyzdívání hrubé stavby z cihel nebo bloků, 
omítání, provádění zateplení, pokládka zámkové dlažby, drobné obkladačské práce.  



 
30 

Truhlář – výroba nábytku z masivu a lamina, výroba kuchyňské linky, regálů, polic, drobné 
truhlářské práce jako je hoblování řeziva, frézování, opravy dřevěných podlah.  

Malíř a lakýrník – výmalba bytů různými technikami, nátěry fasád, zhotovení písma  
na fasády, fládrování dveří.  
Instalatér – pokládka kanalizace, rozvody vody, kompletace instalace (montáž, baterií, 

umyvadel, wc, sprchových vaniček), montáž domovní plynoinstalace a montáž otopných 

soustav a jejich uvedení do provozu. 

Montér suchých staveb – výstavba suchou cestou (pokládka suchých podlah, montáž 

podkroví včetně izolace, zhotovení příček a instalačních předstěn).  

Klempíř – zhotovení a montáž klempířských prvků.  

 
 
Odborný výcvik Výrobce potravin 

Odborný výcvik prvního ročníku oboru Výrobce potravin je realizován v prostorách školy, 

ve vlastní Technologické učebně v ulici Kollárova 12. 

Žáci prvního ročníku se v odborném výcviku nejdříve seznámí s bezpečností práce, 

požární ochranou, poskytování první pomoci a základy hygieny práce. Žáci jsou v prvním 

ročníku vedeni k dodržování vymezených povinností z hlediska ochrany svého zdraví i 

zdraví druhých, ochrany životního prostředí, bezpečnému a účinnému používání nástrojů 

a vybavení. Jsou vedeni k hospodárnému nakládání se surovinami při výrobě potravin.  

V odborném výcviku si žáci osvojí potřebné znalosti o principech technologického 

zpracování surovin na výrobky a získají dovednosti o technologických postupech 

základních potravinářských výrob. Seznámí se s požadavky prostředí na výrobu potravin, 

porozumí problematice hygieny a sanitace potravinářského provozu. 

V prvním pololetí získají dovednosti a znalosti v konzervárenské a pekárenské výrobě. 

Ve druhém pololetí si osvojí znalosti v masné a cukrářské výrobě. 

Žáci tohoto učebního oboru jsou vedeni učitelem odborného výcviku tak, aby byli schopni 

využít získané poznatky potravinářských výrob v běžné praxi. 

Odborný výcvik druhého ročníku oboru Výrobce potravin je relizován ve spolupracujících 

firmách potravinářského zaměření pod dohledem učitele odborného výcviku. 

První firmou oslovenou ke spolupráci v druhém ročníku byla Zlatá farma Štětovice. V této 

firmě se žáci nejdříve seznámili s mlékárenskou výrobou. Naučili se výrábět sýry, jogurty, 

tvaroh, tvarohové dezerty a další výrobky z mléka v podmínkách malé firmy zpracovávající 

mléko z místních zdrojů. Zlatá farma Štětovice také provozuje kavárnu a obchod 

s regionálními potravinami, kde se žáci naučili komunikaci se zákazníky, výrobu 

občerstvení a cukrářských výrobků. 

Další firmou realizující odborný výcvik pod dohledem učitele odborného výcviku byla firma 

Tvarg ve Velké Bystřici u Olomouce. Firma Tvarg se zabývá pivovarnictvím a řemeslnou 

výrobou tvarůžek. V této firmě se žáci naučili vše od vstupu první suroviny ve výrobě piva 

a tvarůžků až po konečný výrobek putující ke konečnému spotřebiteli. 

Poslední firmou podílející se na odborném výcviku druhého ročníku tohoto oboru byla 

místní rodinná firma zaměřená na masný průmysl - firma Makovec a.s. Žáci se naučili jak 

zpracovávat maso na uzeniny a masné výrobky včetně všech technologických postupů. 



 
31 

Ve všech těchto firmách byla před zahájením odborného výcviku provedena exkurze, která 

přiblížila žákům prostředí, ve kterém budou probíhat jejich pracovní praxe. V každé firmě 

bylo provedeno firmou školení bezpečnosti práce a školení hygienického minima. 

 

Nástavbové studium 
 
Odbornou školní praxi na naší škole absolvují žáci 1. ročníku denního nástavbového 

studia oboru Podnikání. Odborná praxe je upravena osnovou vycházející z platného ŠVP. 

 

Odborná školní praxe ve školním roce 2022 – 2023 byla organizována dle plánu školy a 

časově byla rozvržena do dvou termínů. V prvním pololetí byla školní praxe organizována 

v týdnu od 12. 12. 2022 do 16. 12. 2022 a ve druhém pololetí od 22. 5. 2023 do 26. 5. 

2023. 

 

Odborná školní praxe probíhala individuální formou nebo praxí zajištěnou školou. 

Výhodnější pro žáka je individuální praxe, kterou žák absolvuje u jím vybrané organizace 

podle vlastních zájmů a budoucího zaměření. Tím, že škola umožňuje žákům zajistit si 

praxi individuální formou, rozvíjí jejich iniciativu a schopnost prosadit se na trhu práce. 

Škola zajišťuje praxi ve smluvně sjednaných subjektech. 

 

Cílem odborné praxe je: 

 seznámit žáky s fungováním konkrétního pracoviště, firmy, úřadu, 

 ověřit si vztahy teorie a praxe při praktické aplikaci znalostí a dovedností získaných 

v jednotlivých odborných předmětech vyučovaných na naší škole.  

 

Individuální praxe byla realizována na základě žádosti žáků o absolvování odborné praxe. 

Podmínkou pro realizaci individuální praxe je vyplnění žádosti, která musí obsahovat: 

 jméno, příjmení, třídu žáka,  

 termín praxe,  

 adresu subjektu, 

 telefon na kontaktní osobu,  

 jméno, příjmení odpovědné osoby za individuální praxi, 

 podpis žáka.  

  
Při rozdělování žáků jednotlivým subjektům bylo přihlíženo k jejich zvolenému oboru 

vyučení a schopnostem. Při uzavírání smlouvy a zajišťování praxe byl brán zřetel  

na studijní plán oboru Podnikání. Před nástupem na odbornou praxi žák obdržel okruhy 

činností pro vykonání praxe. Podepsaná smlouva oběma subjekty byla založena u vedoucí 

praxe. 

Po ukončení praxe žák odevzdal vyplněný zápočtový list pro záznam průběhu odborné 

praxe. V průběhu odborné praxe byly prováděny pravidelné kontroly z řad učitelů. 

V průběhu praxe žáci zpracovali samostatné pojednání o firmě, ve které vykonali praxi dle 

přiložené osnovy, kterou obdrželi před nástupem na praxi od vedoucí praxe. Hodnocení 

z odborné praxe bylo součástí klasifikace z předmětu ekonomika. 



 
32 

Praxe a dílenská cvičení pro studijní obory 
 

 Technologie potravin 

 Analýza potravin 

 
Předměty dílenské cvičení a praxe poskytují žákům manuální dovednosti a vědomosti, 

které jsou nezbytné pro vykonávání profesních činností. Tyto jsou úzce spojeny s pracemi 

a řízením výrobních a zpracovatelských procesů ve zvolených odvětvích potravinářství  

a částečně i mimo tato odvětví. Pro žáky školy budou tyto získané dovednosti velmi 

užitečné po ukončení studia na škole. Získají je přímo ve výrobním zařazení v podnicích 

mezi dospělými a zkušenými pracovníky. Praxe a dílenské cvičení probíhají ve skupinové 

formě v učebně technologie, ale i formou individuální praxe.  

 

Formy vyučování: 

 Skupinová forma – žáci jsou vedeni jako třída tedy celek nebo jsou v rámci třídy 

rozděleni do dvou skupin, z nichž každá skupina je vyučována a vedena učitelem 

dílenského cvičení, a to přímo ve školní cvičebně nebo na pracovištích mimo školu  

ve smluvních firmách.  

 Individuální forma - žáci jsou v rámci třídy rozděleni na jednotlivce, dvojice nebo 

trojice podle možností a dohody s příslušným pracovištěm. V době školního vyučování 

jsou tito žáci vysíláni na dohodnutá pracoviště mimo školu, kde pracují a plní úkoly 

podle stanoveného plánu praxe (dílenského cvičení). Žáci mají na předmět praxe  

a dílenské cvičení založen sešit na celou dobu studia. Do tohoto sešitu si zapisují 

plnění úkolů podle plánu. Na pracovišti předkládají připravený „Kontrolní list“ určenému 

pracovníkovi. Ten na tomto listě potvrdí a ohodnotí docházku žáků, provede jejich 

hodnocení a klasifikuje je odpovídající známkou. Učitel praxe (dílenského cvičení) žáky 

před nástupem na pracoviště náležitě poučí a proškolí. Během výkonu praxe 

(dílenského cvičení) provádí kontrolu na pracovištích a po ukončení práci provede 

kontrolu, vyhodnotí zápisy v sešitech a oznámkuje zápisy.  
 

Součástí maturitní zkoušky je podle platných předpisů praktická zkouška z odborných 

předmětů, při které žáci prokazují znalosti a dovednosti z odborných předmětů získané 

nejen na pracovištích, ale i v teorii ve spojení s praxí.  

 

Se všemi podniky, se kterými škola spolupracuje a kde žáci vykonávají praxi,  

příp. dílenská cvičení, jsou uzavřeny „Smlouvy o praxi žáků“.  

 

 

Spolupracující firmy a náplň výuky 

 

 ADM s.r.o. Olomouc – laboratoř a výroba podniku zabývajícího se výrobou rostlinných 

potravinářských olejů. Žáci zde provádějí laboratorní práce v oboru. Zaměřují se na 

kvalitativní a kvantitativní analýzu vstupních surovin (olejnin – řepka, slunečnice) a také 

hotových produktů (olejů). Dále se věnují samotnému výrobnímu postupu. Praxe 



 
33 

probíhá individuální formou, třída 3. A – obor Analýza potravin. Délka 2 dny + 1 den 

exkurze. 

 

 MOT – Mlékárna Otinoves – zde žáci absolvují praxi individuální formou v oboru 

laboratorních prací při zpracování mléka a výrobě tvarohu a sýrů. Práce probíhá 

individuální formou v I. pololetí školního roku, třída 4. A – Analýza potravin. Délka 5 

dnů. 

 

 MAKOVEC a.s. – průmyslová výroba masa a masných výrobků. Žáci 2. ročníku – obor 

Technologie potravin navštěvují ve druhém pololetí školního roku individuálně 

pracoviště firmy Makovec a.s. v Držovicích, kde je soustředěna právě divize výroby 

masných výrobků, především pak vařené, drobné a speciální masné výrobky. Délka 5 

dnů. 

 

 GRANETTE & STAROREŽNÁ Destilleries a.s. - Prostějov – průmyslová výroba 

lihovin. Skupinová forma praxe v prvním pololetí školního roku. Účastní se ji žáci 3. 

ročníku oboru Technologie potravin po dobu 5 dnů. Následně se praxe v tomto podniku 

účastní žáci 4. ročníku oboru Analýza potravin v délce 4 dnů + 1 den exkurze ve 

druhém pololetí školního roku. 

 

 PENAM – Pekárna Prostějov – průmyslová výroba jemného pečiva a cukrářských 

výrobků v průmyslové pekárně. V období I. pololetí školního roku probíhá skupinová 

praxe třída 2.TCH . – Technologie potravin. Praxe se žáci účastní skupinově po dobu 5 

dnů. 

 

 LAHŮDKY Z HANÉ – ANTONÍN JELÍNEK – Výroba, prodej a distribuce potravin. 

Maloobchod s potravinářským zbožím, zaměřený na prodej lahůdek, pečiva, uzenin, 

marmelád, medu, aj. především z prostředí malovýrob. Individuální forma praxe po 

jednotlivce probíhá v druhém pololetí pro 1. ročníky oboru Technologie potravin v délce 

5 dní 

 

 

 DÍLENSKÁ CVIČENÍ VE ŠKOLNÍ LABORATOŘI TECHNOLOGIE POTRAVIN –  

v průběhu školního roku probíhá blokově dílenské cvičení 1. a 3. ročníku oboru 

Technologie potravin v Technologické učebně na Kollárově ulici. Práce jsou vedeny 

vyučujícími praxe. Práce je vedena skupinově v celkové délce 5 dnů v rámci přípravy 

k praktické části maturitní zkoušky. 

 



 
34 

 Akce školy a úspěchy žáků  13
 
Září  
 
Adaptační kurz 
Adaptační kurz určený pro první ročníky maturitních oborů Autotronik a Analýza potravin je 

příjemným zpestřením začátku školního roku. Náplní třídenního kurzu jsou seznamovací 

aktivity a hry na prolomení ostychu mezi žáky. V letošním roce jsme zamířili do 

překrásného prostředí litovelského Pomoraví, a to konkrétně na Loveckou chatu v Horce 

nad Moravou (5. 9. - 7. 9. 2022). První den žáky čekala procházka na rozdvojení řeky 

Moravy do Hynkova, kde proběhly první hry na prolomení ostychu. Večerní program byl 

zakončen kolektivní hrou „Kufr“ či „Poznej hudbu k filmu nebo interpreta“. Náplní druhého 

dne dopoledne byly aktivity na kooperaci mezi žáky, na to, jak jsou schopni spolupracovat 

a domluvit se vzájemně mezi sebou. Pedagogové pro ně nachystali 8 úkolů, které žáci 

měli řešit za pomocí vlastního důvtipu a spolupráce. V odpoledních hodinách proběhla 

fyzicky náročnější hra „Duatlon“, po vzoru dnes velmi populárního sportu biatlon (běh a 

střelba ze vzduchové pušky). Večerní program se nesl v duchu táborového ohně, 

společného opékání špekáčků a slavnostního vyhlášení všech společných aktivit. Účelem 

adaptačního kurzu bylo seznámení se s novými spolužáky, ale i s třídním učitelem a 

nastavení základních pravidel do čtyřletého studia. Žákům děkujeme a přejeme mnoho 

úspěchů ve studiu na Švehlově střední škole polytechnické Prostějov. 

 

Středoškolský pohár 
Ve středu dne 21. 9. 2022 proběhlo okresní finále atletického poháru středních škol (SAP). 

Jako již tradičně toto setkání hostil atletický stadion při ZŠ a RG města Prostějova. 

Soutěže se zúčastnilo 6 týmů chlapců a 5 týmů dívek. Oproti loňskému roku se maličko 

obměnily některé atletické disciplíny. Soutěžilo se v bězích na 60 m (chlapci i dívky), 200 

m (dívky) 400m (chlapci), 800m (dívky) 1500m (chlapci), skoku dalekém, skoku vysokém, 

ve vrhu koulí a štafetě na 4 x 200m (chlapci i dívky). Naši chlapci dosáhli výborných 

individuálních výsledků v jednotlivých disciplínách, a to zejména ve skoku vysokém (Martin 

Mlčoch skončil na 1. místě výkonem 170 cm) a vrhu koulí (Ondřej Marek skončil na 2. 

místě výkonem 12.32m). Bohužel zatím na lepší, než šesté místo to sice nestačilo, 

zejména díky velké absenci zaviněné nemocemi, ale je to velký příslib do budoucna. 

Našim borcům děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

 

Říjen 
 
IKAP 2022 – Workshop pro žáky ZŠ 
18. 10. 2022 

V rámci projektu „Implementace krajského akčního plánu v Olomouckém kraji II 

(CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017425) proběhl Workshop pro žáky ZŠ „Děláme pokusy v 

chemii“. Osmé třídy základních škol ZŠ Majakovského a ZŠ Vrbátky si vyzkoušely hned 

dvě metody oddělování složek směsi. Žákům byla nejdříve demonstračním pokusem 

představena destilace směsi ethanolu a vody, a poté si sami žáci ve skupinkách mohli 

vyzkoušet filtraci směsi křídy a vody pomocí filtrační aparatury. Workshop byl doplněn 



 
35 

efektními pokusy, a to například vývoj vodíku do mýdlové vody s následným zapálením 

mýdlových bublin, a dále potopení Titanicu (reakce sodíku a vody). 

 
Přednáška – prevence závislostí 

V rámci projektu „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním 

vyloučením“, který je realizovaný Státním zdravotním ústavem Praha, se třída 1.A/TCH 

zúčastnila v úterý 11. 10. 2022 přednášky o prevenci závislostí. Žákům byla představena 

rizika spojená s užíváním tabáku, prevence onemocnění z užívání alkoholu, prevence 

užívání nelegálních drog nebo také správnost používání léků a riziko závislosti na lécích. 

Na konci přednášky si pak žáci mohli na vlastní kůži vyzkoušet účinky vybraných 

návykových látek, a to za pomoci speciálně upravených brýlí. 

 

IKAP 2022 – Workshop pro žáky ZŠ 

V rámci projektu „Implementace krajského akčního plánu v Olomouckém kraji II 

(CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017425) proběhl Workshop pro žáky ZŠ „Děláme pokusy v 

chemii“. Osmé třídy základních škol ZŠ Majakovského a ZŠ Vrbátky si vyzkoušely hned 

dvě metody oddělování složek směsi. Žákům byla nejdříve demonstračním pokusem 

představena destilace směsi ethanolu a vody, a poté si sami žáci ve skupinkách mohli 

vyzkoušet filtraci směsi křídy a vody pomocí filtrační aparatury. Workshop byl doplněn 

efektními pokusy, a to například vývoj vodíku do mýdlové vody s následným zapálením 

mýdlových bublin, a dále potopení Titanicu (reakce sodíku a vody). 

 

Středoškolský meeting s pracovníky Odboru obecní živnostenský úřad 

Studenti Švehlovy střední školy polytechnické dne 18.10.20022 na setkání s pracovníky 

odboru zjišťovali podrobnosti nutné k zahájení podnikání. 

Studenti se dozvěděli základní informace o působnosti živnostenského úřadu a vše, co je 

zapotřebí pro zahájení a provozování. Přednášku v Kulturním klubu Duha vedla vedoucí 

Odboru obecního živnostenského úřadu Antonie Orálková. Studenti měli možnost dotázat 

se na vše, co je zajímá a co potřebují znát pro budoucnost v oblasti živností. 

 

Školní kolo soutěže v PISQWORKÁCH 

Dne 14. 10. 2022 proběhlo školní kolo soutěže v PISQWORKÁCH. Vítězem školního kola 

se stala Veronika Berousková, za ní se umístil na druhém místě Jan Lenhardt, na třetím 

místě Tomáš Hanák a Vít Wiedermann. V listopadu budou naši školu reprezentovat v 

oblastním kole. 

 

Burza práce v Olomouci opět s naší účastí 

Podzim je i období, kdy se velká část žáků devátých tříd rozhoduje, která střední škola pro 

ně bude ta pravá. Proto i my na Švehlově střední škole polytechnické Prostějov nabízíme 

naše obory. Například 13. 10. jsme byli v pavilonu A na Výstavišti Flora Olomouc. 

Podobných akcí bude do Vánoc spoustu. Přijďte se podívat. 



 
36 

Exkurze v čistírně odpadních vod v Olomouci 

Po období „Covidu“ jsme obnovili spolupráci s firmou Moravská Vodárenská a.s. Žáci 3. 

ročníku oboru Analýza potravin zde stráví několik dní na praxi, aby se seznámili s chodem 

místní laboratoře. Před zahájením praxí jsme proto s třídou 3.A/TCH navštívili i venkovní 

areál čistírny odpadních vod v Olomouci. 

 

Výstavy dřevoobráběcích strojů FELDER Group 

Žáci druhého a třetího ročníku Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov oboru 

Truhlář a Tesař se ve dnech 20. a 21. 10. 2022 zúčastnili Výstavy dřevoobráběcích strojů 

FELDER Group, která se konala v areálu výstaviště v Kroměříži. 

Na akci bylo možné shlédnout stroje a produkty firem FELDER, BOSCH, Inaircom. Maffel. 

Work bench. Hranipex, SEMA, Aigner, Nexnet. 

Žáci ocenili vystavené strojní zařízení a odborné konzultace zúčastněných firem a využili 

možnost si rozšířit své znalosti v rámci zvoleného oboru. 

 
Listopad 
 
Přednáška – prevence úrazů a první pomoci při úrazech 
V rámci projektu „Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním 

vyloučením“, který je realizovaný Státním zdravotním ústavem Praha, se třídy 1.A/TCH a 

1. VPZ zúčastnily ve čtvrtek 3. 11. 2022 přednášky o prevenci úrazů a první pomoci při 

úrazech. Žákům byla představena prevence úrazů v domácnosti, prevence dopravních 

úrazů, a také prevence otrav a tonutí. Dále jim byl vysvětlen postup při dopravních 

nehodách. Všichni žáci si následně vyzkoušeli oživování na resuscitační figuríně. 

 
Návštěva u Petra Bezruče 
Dne 2. 11. 2022 se žáci třídy 3. AT zúčastnili exkurze v Červeném domku Petra Bezruče v 

Kostelci na Hané. Do tohoto domku se Bezruč přistěhoval v roce 1939 a prožil tu zbytek 

svého života. Nyní se zde nachází výstava s názvem Básník slezského lidu Petr Bezruč 

(1867–1958). V rámci programu, který pro nás připravili zaměstnankyně Muzea a galerie v 

Prostějově, si žáci prohlédli expozici, která je umístěna ve dvou přízemních místnostech 

domu. První místnost je rekonstrukcí básníkova obytného pokoje, ve kterém měl pracovní 

a oddychovou část. Druhá místnost obsahuje deset panelů, které poskytují informace o 

životě a díle Petra Bezruče. Poté žáci dostali pracovní listy, do kterých doplňovali údaje o 

tomto básníkovi, které vyhledávali na daných panelech. Rovněž byli seznámeni s 

osobními věcmi a dokumenty Petra Bezruče. 

Celý program byl připraven velmi poutavou formou a žáci se dozvěděli nejenom 

všeobecně známé informace, ale i mnoho zajímavostí o Petru Bezručovi, které věříme, že 

zužitkují i u maturitní zkoušky. 

 
Organizace hanácké výstavy chovatelů drobného zvířectva 
Dne 4. listopadu 2022 se 10 našich žáků školy zúčastnilo organizace Hanácké výstavy 

drobného zvířectva v Prostějově, která se z důvodu covidové pandemie konala poprvé po 

třech letech. Žáci ze 4. A ročníku Marek Kovačík, Tomáš Vrba, Václav Svoboda, Drahomír 

Letev, Adéla Vaková, Nela Večeřová, Andrea Konrádová, Zuzana Havlenová, Karolína 



 
37 

Michlová a Eliška Pokovbová spolu s pedagogickým doprovodem Ing. Janem Jakšíkem, 

pomáhali v pátek posuzovatelům při bodovém hodnocení plemenných králíků, holubů a 

drůbeže, aby mohla být výstava následující dva dny připravena pro veřejnost. Protože je 

nedostatek mladých chovatelů a tím i pomocníků při organizování takových akcí, byla 

pomoc našich žáků, jejich vystupování a reprezentace školy velmi kladně hodnocena. 

 
Stavotech Olomouc 
Žáci druhého ročníku Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov oboru Zedník se dne 

4. 11. 2022 zúčastnili veletrhu Stavotech v Olomouci. Své výrobky zde propagovali výrobci 

zasklívaných lodžii i solárních elektráren. Byly zde rovněž představeny komínové systémy 

(zděné, nerezové) od firmy Schiedel, zajímavé možnosti izolačních materiálů firem 

Rockwool, Thermoflock a stavební materiály od firmy Ytong. 

Žáci ocenili vystavené vzorky zdiva, oken, izolací a ostatních stavebních materiálů a 

rozšířili si znalosti v rámci zvoleného oboru. 

Scholaris Šumperk 

Dne 8. 11. 2022 proběhla prezentace škol Scholaris, která se konala v prostorách 

Gymnázia Šumperk, Masarykovo náměstí 8. Celkem bylo veřejnosti prezentováno 36 škol 

a učilišť z Olomouckého kraje a 3 školy ze sousedních krajů. Naše škola nabízela žákům 

devátých tříd 3 studijní a 14 učebních oborů včetně stipendijních oborů. Zájem byl o 

automobilní obory a studijní obor Analýza potravin. 

 
Scholaris Přerov 
Dne 15. listopadu 2022 se Švehlova střední škola polytechnická Prostějov prezentovala na 

akci „Burza škol Přerov“ a současně „Projektový den s firmami“ na Střední škole technické 

v Přerově za účasti hejtmana Olomouckého kraje Ing. Josefa Suchánka. Prezentace 

jednotlivých oborů vzdělávání středních škol Olomouckého kraje poskytují žákům a jejich 

rodičům orientaci v nabídce škol v regionu. Kromě užitečných informací a rad získali žáci 

osmých a devátých ročníků základní informace o naší škole a jednotlivých učebních i 

studijních oborech. Prezentační výstava se letos těšila velkému zájmu žáků i jejich rodičů. 

 

Filmové představení Poslední závod 

Zúčastnily se třídy učebních oborů v kině Metro 16. 11. 2022. Film je o lyžařském závodu 

z roku 1913, při kterém v Krkonoších zahynuli Bohumil Hanč a Václav Vrbata. 

Vypravěčem příběhu se stal Němec Emerich Rath, který se marně snažil zachránit 

Bohumila Hanče. Žáci se seznámili s lidským příběhem o vytrvalosti, síle, odvaze, kdy 

živelná „matka příroda“ dokazuje, že člověk není „pánem světa,“ ale i snahou obhájit svůj 

vlastní kus země a národní identitu. 

 

Švehlovka v Paříži 

Ve dnech 9. 11. 2022 až 14. 11. 2022 se žáci naší školy zúčastnili poznávacího zájezdu 

do Paříže. 

Paříž nás ráno přivítala stávkou státních zaměstnanců, proto nejelo metro a státní 

památky byly zavřené. Situace nás neodradila a my se vydali pěšky od Eiffelovky k Notre-

Dame, a pak dále na Montmartre k Sacré-Coeur. Kouzelná místa a zážitky zahojily naše 



 
38 

bolavé nožky, neboť tento první den jsme, po noci strávené v autobuse, zvládli cca 27 km 

pěšky. 

Druhý den jsme pokračovali v poznávání kultury a památek z dob Ludvíka XIV a navštívili 

Versailles i s jeho nádhernými zahradami. V odpoledních hodinách jsme si vyšlápli do 

druhého patra Eiffelovy věže a podívali se z výšin na nádhernou Paříž. 

Poslední den zájezdu začal kávičkou před bazilikou Saint Denis na severním okraji Paříže, 

která po staletí sloužila jako pohřebiště francouzských králů. Přeplněným metrem v 

dopravní špičce jsme na jedničku zvládli i přesun k Louvru, kde se na ploše 72 tisíc m2 

vystavuje přes 35 tisíc exponátu od pravěku po konec 19. století. Samozřejmě, že většinu 

z nás nejvíc zaujal portrét Mony Lisy. 

S Paříži jsme se rozloučili v podvečerních hodinách výstupem na Vítězný oblouk, který dal 

postavit Napoleon Bonaparte na památku svého vítězství v bitvě u Slavkova. Výhled z něj 

byl třešničkou zájezdu a pro mnohé odměnou za výdrž. 

Děkujeme cestovní kanceláři ABC Tours ze Znojma, skvělým řidičům Honzovi a 

Romanovi, a hlavně průvodkyni Marcelce, která operativně organizovala změny tak, aby 

nic neohrozilo naše plány. Už teď se těšíme na další zájezd. 

 

Jak se bránit šikaně na internetu 

Ve čtvrtek 24. 11. 2022 se celkem 77 žáků tříd 1. OVP-pouze OZS, 1. IS, 1. O, 2. TrT 

zúčastnili v rámci primární prevence přednášky Bc. Matěje Krejčího – „Jak se bránit šikaně 

na internetu?“ 

Žijeme v době, kdy mobil, sociální sítě a internet je součástí našeho každodenního života. 

Ukazuje se, že dnešní studenti kontrolují svůj telefon zhruba každých 12 minut. Klikání, 

posouvání nebo doteky mobilu uskuteční až 2 617krát za den. Internet a sociální sítě jsou 

již absolutní součástí jejich identity a tím se dostávají do nebezpečí. Velká část 

společnosti, i když má tisíce přátel na sociálních sítí, tak i přesto vykazují znaky úzkostí a 

osamělosti. Což vede k náchylnosti na internetu. 

Bc. Matěj Krejčí si připravil přednášku, jejímž smyslem bylo předat žákům informace, jak 

se zachovat v případě hrozícího nebezpečí na internetu a jak mu předcházet. Přednášející 

častými otázkami vtahoval diváky do děje, kombinoval přednášku s video ukázkami a 

odpovídal na dotazy. 

Naše žáky probírané téma bavilo, spolupracovali a aktivně se zapojovali. 

 

PRO-DOMA 

Žáci prvního ročníku Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov oboru Zedník se dne 

22. 11. 2022 zúčastnili exkurze do stavebnin firmy PRO-DOMA v Prostějově. Průvodce 

stavebninami žáky seznámil s historií firmy a představil jim privátní značku PRO-DOMA 

(suché maltové směsi, stavební chemie…). Následně žáky provedl areálem a zázemím, 

kde žákům názorně představil sortiment. Žáci měli možnost zhlédnout ukázku zdících 

materiálů od dodavatelů firem Wieneberger, Heluz, Ytongu nebo Porfixu. Prohlédnout si 

mohli rovněž bednící materiály firmy Velox. 

Žáci ocenili prohlídku stavebnin PRO-DOMA a do budoucna jistě ocení seznámení s 

prodejním a výdejním systémem stavebního materiálu. 

 



 
39 

Setkání s Davidem Hollym 

V rámci projektu IKAP, do kterého se naše škola zapojila, proběhlo dne 29. 11. 2022 další 

inspirativní setkání, tentokrát s podnikatelem Davidem Hollym, který dlouhodobě působil 

jako marketingový manažer klubu SK Sigma Olomouc a následně se osamostatnil a rozjel 

podnikání s firmou Flexi Interiéry. Pro naše žáky tak jde o skvělou příležitost, jak se setkat 

s úspěšnou osobností v regionu a získat informace z praxe. 

 
Scholaris Olomouc 

Dne 23. a 24. listopadu 2022 se Švehlova střední škola polytechnická Prostějov 

prezentovala na akci „Scholaris Olomouc“. Jedná se o přehlídku středních škol v 

olomouckém kraji v areálu Střední školy polytechnické v Olomouci. Prezentace 

jednotlivých oborů vzdělávání středních škol Olomouckého kraje poskytují žákům a jejich 

rodičům orientaci v nabídce škol v regionu. Výstava se v letošním roce těšila velkému 

zájmu žáků i rodičů. Žákům i jejich rodičům jsme poskytli cenné podrobné informace k 

jednotlivým oborům naší školy, dále také informace o možnostech uplatnění žáků po 

vystudování jednotlivých oborů, možnostech stipendií i návazného studia na vysokých 

školách. 

 

 

Prosinec 

 

Exkurze Tvarg 

Propojení školy s praxí je jednou z důležitých částí vzdělávacího procesu na odborné 

škole, a proto i my děláme vše pro to, abychom naše žáky do tohoto procesu zapojili co 

možná nejvíce. Tentokrát nám poskytl své působiště k realizaci praxí pivovar Tvarg ve 

Velké Bystřici u Olomouce. A aby žáci 2. ročníku oboru Výrobce potravin věděli, co je na 

praxi čeká, účastnili se spolu se žáky 2. ročníku oborů Analýza a Technologie potravin 

exkurze právě pivovaru Tvarg. Ten je unikátní mimo jiné v tom, že kromě výroby 

lahodného moku vyrábí také vynikající a tradiční český sýr Tvarůžek. 

 

Zdravý životní styl 

Dne 7. 12. 2022 se žáci prvního ročníku oborů Analýza potravin a Technologie potravin 

účastnili přednášky pořádané v rámci kurzu „Zdravého životního stylu“. Přednášku 

zprostředkovala mediátorka podpory zdraví SZU paní Martina Khailová. Tématem 

přednášky byla prevence nádorových onemocnění (zejména samovyšetření prsu a varlat), 

prevence sexuálních chorob, nadužívání cukru a soli a dále alimentární nákazy. 

Přednášku lektorovali profesionální záchranáři Miroslav Kušnír a Antonín Surma. 

Přednášená témata vhodně doplňovala výuku odborných předmětů a přispěla ke zvýšení 

prevence zmíněných onemocnění. 

 

Den otevřených dveří ve firmě 

Naši žáci oboru Elektrikář a Opravář zemědělských strojů se dne 7. 12. 2022 zúčastnili 

workshopů ve firmě Mubea, ve které probíhal Den otevřených dveří pro veřejnost. 



 
40 

Bohatý program, který nám firma nabídla, nás seznámil s výrobou stabilizátorů, s prací s 

termo kamerou, s programováním robotů i s tím co vše obsahuje práce elektronika. Také 

jsme si prohlédli laboratoř, ve které probíhají zkoušky kvality používaných materiálů. Zjistili 

jsme tak daleko více o zajímavých profesích, které firma našim absolventům nabízí. 

V blízké době zavítá firma Mubea i k nám na Den otevřených dveří a seznámí také ostatní 

žáky naší školy a zájemce o studium našich oborů s možnostmi uplatnění na trhu práce. 

 

Exkurze Výrobců potravin ve firmě MAKOVEC a.s. 

Žáci druhého ročníku oboru Výrobce potravin se v pondělí 12. 12. 2022 zúčastnili exkurze 

v potravinářské firmě MAKOVEC a.s. 

Našim průvodcem touto firmou byl pan Ing. Jiří Vrba výrobně technický ředitel, který nás 

zasvětil do historie této rodinné firmy a provedl nás celým provozem. Jméno Makovec je 

na Prostějovsku spojováno s řeznickým řemeslem již od začátku 19. století. 

Firma MAKOVEC a.s. nám poskytla své působiště k realizaci odborného výcviku oboru 

Výrobce potravin. Naši žáci druhého ročníku tohoto oboru budou tuto firmu navštěvovat od 

března příštího roku. Navazujeme tedy s touto firmou spolupráci a propojujeme školu s 

praxí. 

 

„Škola a firma“ = partneři pro úspěšnou budoucnost 

Dne 13. 12. 2022 se na naší škole konal projektový den „Škola a firma“ = partneři pro 

úspěšnou budoucnost, kde vystoupil Mgr. Miroslav Gajdůšek, vedoucí odboru školství a 

mládeže Krajského úřadu. Akce se také účastnili zástupci spolupracujících firem: p. Dušan 

Fedor, vedoucí servisu FEDOR Auto s.r.o., Ing. Hubert Lachman, ředitel společnosti 

LACHMAN INTERIER DESIGN, s.r.o., Ing. Jiří Vrba, výrobně technický ředitel Makovec 

a.s., p. Michal Rochla, vedoucí střediska hlavní stavební výroby GEMO a.s. a p. Aleš 

Řezníček, vedoucí servisu PV AUTO Prostějov s.r.o. Probíhala diskuse o dalších 

možnostech spolupráce, jako například rozšíření možných pracovišť k praxi, uplatnění 

nových oborů v rámci firmy nebo také podpora vzdělávacích oborů ze strany 

spolupracujících firem a navázání nových kontaktů. 

 

Truhlář Junior 2022 

Krajské kolo celostátní soutěže Truhlář Junior 2022pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj 

se účastnili žáci druhého ročníku oboru Truhlář Švehlovy střední školy polytechnické 

Prostějov Jan Peterka a Jan Rakáš. Soutěž proběhla ve Frýdku – Místku dne 15. 12. 

2022. 

Krajské kolo této soutěže se konalo pod záštitou MŠMT ČR a nábytkářského svazu Klastr. 

Soutěž se skládala jak z teoretické, tak i z praktické části, v rámci které každý žák vyrábí 

sám jeden výrobek nářadím ze své školy. Jedná se o nářadí ruční, není tedy povoleno 

žádné elektrické ruční nářadí, šablony nebo ruční pokosová pila. Časový limit na 

zhotovení výrobku jsou 5hodin, po uplynutí limitu musí každý žák výrobek odevzdat. 

Hodnotící komise, která je složena z odborníků z praxe a zástupců firmy Klastr, hodnotí 

činnost žáků v průběhu soutěže a na konci posuzuje hotový výrobek. 



 
41 

Žáci naší školy se v široké konkurenci družstev se neztratili a obsadili 12 a 18 místo. Naše 

dvojčlenné družstvo oboru Truhlář prokázalo svoji technickou a řemeslnou kvalitu při 

výrobě zadaného výrobku. 

 

Leden 

 

Soutěž Učeň Tesař 2023 

Žáci druhého ročníku oboru Tesař Jan Kobliha a Jakub Pernica ze Švehlovy střední školy 

polytechnické Prostějov se zúčastnili 20. ročníku učňovské odborné soutěže „Učeň Tesař 

2023“ dne 18. 1. 2023. 

Soutěž pořádá Cech KPT (klempířů, pokrývačů a tesařů) ve spolupráci se SPŠ stavební 

Valašské Meziříčí. Odborná soutěž byla vyhlášena pro žáky 2. a 3. ročníku oboru Tesař. 

Na soutěž bylo pozváno 15 škol vyučující obor Tesař z Moravy a Čech. Žáci nejprve 

prověřili své znalosti v teoretickém testu. Následně v praktické části zhotovili tesařský 

výrobek dle zadané výkresové dokumentace. Žáci naší školy se v široké konkurenci 

družstev neztratili a obsadili 9. místo. Naše dvojčlenné družstvo prokázalo svoji technickou 

a řemeslnou kvalitu při výrobě zadaného výrobku. Tímto děkujeme žákům za vzornou 

reprezentaci naší školy. 

 
Soutěž učeň instalatér 2023 

Krajské kolo 25. ročníku celostátní soutěže odborných dovedností Učeň Instalatér 2023 

proběhla dne 26. 1. 2023. na SPŠ Hranice, a za podpory Cechů topenářů a instalatérů 

ČR, MŠMT ČR a generálních sponzorů soutěže JIKA a LAUFEN ČR a dalších obchodních 

partnerů. Soutěže se zúčastnili žáci středních škol z Olomouce, Prostějova, Přerova, 

Šumperku, Jeseníku a Hranic. Každou školu reprezentovalo jedno dvojčlenné družstvo. 

Soutěž krajského kola probíhá na jednotných panelech, které zajistil Cech topenářů a 

instalatérů ČR se spolupracujícími firmami. Tyto panely jsou převáženy na jednotlivá 

krajská kola soutěže, a tím jsou zajištěny všem účastníkům stejné podmínky. Odborné 

dovednosti žáků byly prověřovány v rámci šesti praktických témat. Soutěžící svařovali 

plasty, tvarovali a pájeli měděné trubky, lisovali a ohýbali ocelové trubky, a poté vše spojili 

do finálních výrobků, které vytvářeli podle předložené dokumentace. Soutěžní úkoly dále 

pokračovaly montáží sanitárních předmětů a kompletací závěsného modulu WC. 

Posledním úkolem všech soutěžících bylo absolvování testu, který prověřil jejich teoretické 

znalosti. 

Žáci pracovali na jednotlivém zadání samostatně a byli hodnoceni individuálně. Podle 

tohoto hodnocení jednotlivců bylo na závěr sestaveno pořadí školních družstev. Aby byla 

zajištěna maximální objektivita, byli žáci hodnoceni nezávislou porotou odborníků CTI ČR. 

V jednotlivcích vybojoval krásné 1. místo Šimon Hruban a Jan Lenert obsadil 5. místo. V 

kategorii družstva přesvědčivě zvítězili a obsadily 1. místo. Žákům i učitelům oboru 

Instalatér gratulujeme. 

Tímto prvenstvím naši žáci navázali na vynikající výsledky z minulých ročníků a potvrdili, 

že dosahování nejvyšších umístění naší školy v soutěži není náhodné. Naši žáci si svým 

skvělým umístěním zajistili účast v celostátním finále soutěže, které se koná ve dnech 1 – 



 
42 

3. 3. 2023 v rámci Mezinárodního stavebního veletrhu v Brně. Do dalších bojů přejeme 

hodně štěstí! 

 

Chemík 2023 

Po třech letech se opět podařilo uspořádat soutěž pro základní školy. Soutěže Chemík 

2023 se letos zúčastnilo 67 žáků. Všechna tři kola absolvovalo žáků 35 a z nich vzešlo 11 

finalistů, kteří mohli bojovat na naší škole ve velkém finále dne 1. 2. 2023. Zde zúročili 

svoji přípravu a dosavadní chemické znalosti, poznávali chemické pomůcky, a nakonec se 

popasovali s analytickou metodou titrace. Úspěšní byli všichni, kteří se do finále 

propracovali, ale hlavním úkolem bylo najít ty nejlepší z nejlepších. Vzešli tak nakonec tři 

nejlepší, kteří všichni navštěvují ZŠ Dr. Horáka v Prostějově. Ta si tak z letošního ročníku 

udělala své malé mistrovství. První místo obsadila Karla Hadačová, druhé místo Matyáš 

Otýs a na třetím místě se umístil Jakub Dytrt. Ostatní soutěžící poztráceli o pár bodů více 

a konečné pořadí je shrnuto v přiložené tabulce. Na závěr patří poděkování učitelům 

zúčastněných základních škol, kteří své žáky v práci na této soutěži podporují. Děkujeme 

a těšíme se na další ročníky. 

 

64. Reprezentační ples 

Ve školním roce 2022/2023 se Švehlova střední škola polytechnická zúčastnila řady 

kulturních a společenských akcí. Hlavní událostí byl již 64. Reprezentační ples Nadace 

Švehlovy střední školy polytechnické v Prostějově. Proběhl v sobotu 14. 1. 2023 v 

prostorách Národního domu. Jako tradičně byl ples zahájen předtančením taneční školy 

Pirouette. Pokračoval stužkováním tříd 4. A (obory Analýza potravin), 2. PA (obor 

Podnikání) a 4. AT (obor Autotronik). Žáci oboru Analýza potravin si pro diváky připravili 

taneční vystoupení na motivy filmu Velký Gatsby. Po slavnostním ošerpování studentů do 

řad maturantů ples pokračoval v Národním domě. 

Vážení studenti, rodiče, prarodiče a další přátelé školy, děkujeme, že jste nás v hojném 

počtu poctili svou přítomností na našem maturitním plese. Doufáme, že na něj budete mít 

stejně tak příjemnou vzpomínku jako my. Těšíme se na příští 65. Reprezentační ples. 

 

Únor 

 

Odborná přednáška – Ytong 

Dne 8. 2. 2023 se žáci stavebních oborů Zedník a Tesař zúčastnili na sále Švehlovy 

střední školy polytechnické Prostějov odborné přednášky firmy Xella CZ, s.r.o. prodávající 

stavební materiál Ytong, Silka a Multipor. Obchodní zástupce firmy pan Petr Bílý, který 

vedl tuto přenášku, žáky seznámil se sortimentem a upozornil na termoizolační tvárnici 

Lambda o tloušťce 500 mm s vynikajícími teplotně izolačními schopnostmi a na nový druh 

izolační desky Multipor s použitím pro vlhké zdi. Dále se přednášející zmínil o možnostech 

zdění z velkoplošných tvárnic pomocí jeřábu. Pro obor Tesař byla představena velmi 

zajímavá konstrukce šikmé střechy bez použití krokví, ale takzvaného „šikmého“ stropu za 

použití vložek z Ytongu a následného zalaťování pro střešní krytinu. Na přednášce pan 

Petr Bílý, kromě sortimentu firmy, žáky seznámil s mnoha konstrukčními detaily a 

praktickými ukázkami zdění staveb na videu. Takovým příkladem bylo schodiště s předem 



 
43 

vyrobených stupňů z porobetonu. Žáci si z přednášky odnesli mnoho zajímavých informací 

pro svůj další profesní život. Závěrem je nutné za tuto odbornou přenášku poděkovat 

zástupci firmy Xella CZ. 

 

WISCONSIN ENGINEERING CZ s.r.o. 

Dne 15. 2. 2023 se žáci 1. ročníku oboru Opravář zemědělských strojů zúčastnili exkurze 

ve firmě Wisconsin v Prostějově na ulici Vrahovická. V rámci prohlídky viděli ukázky všech 

prací, které provádí jejich zaměstnanci. Zvlášť zajímavá byla pro žáky ta část, kde se 

setkali s výrobou komunální techniky a nástaveb na tuto techniku. Závěrem měli možnost 

vyzkoušet si obsluhu některých strojů. Exkurze byla zajímavá a především praktická. Hoši 

tak názorně viděli možnost svého uplatnění po absolvování tohoto učebního oboru. 

 

STŘECHY PRAHA 2023 

Dne 9. 2. 2023 se třída 3. IZ, žáci oboru Instalatér, zúčastnili veletrhu STŘECHY PRAHA 

2023. Jednalo se o 24. ročník nejvýznamnějšího veletrhu v oboru střech v ČR a střední 

Evropě. 

Veletrh Střechy Praha je největší akcí v oboru v rámci České republiky a střední Evropy s 

tradiční účastí nejvýznamnějších výrobců a dodavatelů. Se souběžnými akcemi se jedná o 

jedinečný odborný veletrh v ČR v oboru střech, dřevostaveb a úsporného bydlení. 

Veletrh „Střechy Praha“ jsou největší přehlídkou střešních materiálů, střešních oken, 

okapových systémů, zelených střech, dřevěných konstrukcí, izolací, nářadí a strojů, fasád 

a solárních systémů. Je místem každoročního setkání předních odborníků, architektů, 

stavebních inženýrů, techniků, investorů, studentů vysokých škol, představitelů veřejné 

správy, stavebních firem, řemeslníků, majitelů domů, bytových družstev a široké veřejnosti 

se zájmem o střechy, rekonstrukce a úsporné bydlení. 

Veletrh vzbudil u žáků velký zájem, který jistě přispěje k jejich profesnímu rozvoji. Součástí 

této školní akce byl také kulturní program a návštěva historického centra Prahy. 

 

ENERSOL 2023 

Dne 17. 2. 2023 proběhla v Mohelnici krajská soutěž ENERSOL 2023, která se zabývá 

projekty žáků o úsporách energií a obnovitelných zdrojů. Této soutěže se zúčastnili tři žáci 

naší školy ze třídy 2 ES – Ondřej Crhák, Tomáš Pálka a Tomáš Jančík s projektem 

“Solární tašky“. Koordinátorem projektu je Pavel Hodina. 

V konkurenci škol z Přerova, Lipníku nad Bečvou, Mohelnice, Olomouce a Prostějova nás 

naši žáci skvěle reprezentovali. Celkově bylo prezentováno 15 projektů, z toho 8 projektů v 

naší kategorii – Enersol a praxe. Naši žáci se umístili na krásném 4. místě, což sice 

nestačilo na nominaci do krajského týmu Olomouckého kraje, ale odvedli skvělou práci, 

prokázali samostatnost a tvořivost, což je důkazem toho, že i na naší škole jsou šikovní 

žáci. 

Mezinárodní kolo proběhne v dubnu, tentokrát v Olomouci za účasti pěti států. Doufáme, 

že i příští rok se této soutěže zúčastníme s nějakým zajímavým projektem. 



 
44 

Švehlova boduje v celostátním finále soutěže Učeň Instalatér 2023 

Ve dnech 28. 2. – 3. 3. 2023 se uskutečnilo celostátní finále 25. ročníku soutěže 

odborných dovedností Učeň Instalatér, které se konalo v rámci doprovodného programu 

mezinárodního stavebního veletrhu Brno. Vyhlašovatelem soutěže je Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR a pořadatelem Cech topenářů a instalatérů ČR. Letošní ročník 

soutěže je zařazen do Přehlídky České ručičky 2023. 

Olomoucký kraj reprezentovali žáci Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov, Šimon 

Hruban a Jan Lenert. Soutěžící museli absolvovat 7 nelehkých úkolů. Po příjezdu 

absolvovali první úkol, ten spočíval v zodpovězení 100 testových otázek z oboru vytápění, 

instalace vody a kanalizace a bezpečnosti práce. Večer proběhlo slavnostní zahájení na 

Krajském úřadě Jihomoravského kraje, kterého se zúčastnili významní hosté, např. 

prezident Cechu topenářů a instalatérů ČR, hejtman Jihomoravského kraje, zúčastnili se 

také sponzoři soutěže a členové nezávislé komise, kteří hodnotili teoretickou a praktickou 

část. Druhý den čekala na soutěžící zatěžkávací zkouška. Dovednostní úkoly trvaly 

bezmála 8 hodin a soutěžící se museli poprat s montáží otopných těles, umyvadel se 

stojánkovou baterií, ale také s měděným a plastovým potrubím. Lisování a svařování 

probíhalo bez velkých komplikací. Velice odborně náročnou částí úkolu bylo ohýbání 

měděného potrubí pro přívod vody pro sprchovou podmítkovou sestavu dle výkresu. 

Šimon a Honza se zhostili tohoto úkolu skvěle, v časovém limitu stihli vše splnit. Poslední 

soutěžní den čekaly na Šimona a Honzu tyto úkoly, montáž předstěrových prvků TZB od 

různých firem, orientace na interaktivních panelech, testy z anglického jazyka, montáž 

vodoměrné sestavy a montáž plynoměru. 

V konkurenci 28 účastníků vítězů krajských kol zvládali naši žáci úkoly velmi dobře a v 

celkovém pořadí Šimon Hruban vybojoval krásné 5 místo a Jan Lenert 19 místo. V 

kategorii družstva se umístili na 3 místě. Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci školy. 

Poděkování za příkladnou reprezentaci školy a Olomouckého kraje patří nejen žákům, ale 

i učiteli odborného výcviku panu Vojtěchu Rozsívalovi, který žáky připravoval na celostátní 

finále soutěže Učeň Instalatér 2023. 

 

Březen 

 

Exkurze na Katedře anorganické chemie 

Dne 14. března 2023 se třída 2.A/TCH pod dozorem Ing. Gefingové zúčastnila exkurze na 

Katedře anorganické chemie na budově Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v 

Olomouci. Cílem exkurze bylo seznámit žáky s oxidačně-redukčními reakcemi a s výrobou 

jednotlivých kovů. Naši žáci měli možnost zhlédnout výukový program o výrobě železa a 

následně odpovídat na otázky a vyplňovat pracovní listy. Exkurzí provázela Mgr. Kamila 

Petrželová, Ph.D. Žáci také nahlédli do jednotlivých učeben a laboratoří, které jsou 

vybaveny nejmodernějšími přístroji. Exkurze žákům přinesla nejen teoretické znalosti, ale i 

praktické zkušenosti, což se projevilo zájmem o danou problematiku na závěr exkurze. 

 

Exkurze v Palírně U zeleného stromu 

Dnes 20. 3. 2023 se žáci 4. ročníku oboru Analýza potravin zúčastnili odborné exkurze v 

legendární Palírně U zeleného stromu v Prostějově, která patří se svou téměř 505 let 



 
45 

starou historií k nejstarším palírnám na světě. Žákům byla představena technologie výroby 

jednotlivých výrobků, a zároveň také nakoukli pod pokličku tajů přípravy legend jako je 

Stará žitná myslivecká anebo také novější kousek z dílny palírny rumu Hefron. Žáci zde v 

palírně budou v příštích týdnech vykonávat také svou praktickou přípravu. 

 

Matematický klokan 

Dne 17. 3. 2023 se žáci a studenti z různých škol naší republiky zúčastnili mezinárodní 

soutěže Matematický klokan. Stejně jako v minulých letech se do soutěže zapojili i studenti 

Švehlovy střední školy polytechnické. Úkolem bylo řešit 24 zadaných příkladů, které byly 

často logickými hádankami. 

Z naší školy se této soutěže zúčastnilo 31 žáků v kategoriích Junior a Student. 

Nejlepším řešitelem školy se stal v kategorii Junior David Dudek ze třídy 2. PA, na druhém 

místě byl Jan Pokorák z 1. PA, na třetím Josef Soušek z 1. PA. V kategorii Student zvítězil 

Filip Jedlička z 3.A/TCH, druhé místo obsadila Ivana Koupilová ze 4. A, třetí místo Ondřej 

Vlach ze 3.A/TCH. 

Počátky této soutěže jsou spojeny se jménem australského matematika Petera 

O´Hallorana. Jeho záměrem nebylo vytvořit novou soutěž pro nejtalentovanější 

matematiky, ale získávat pro matematiku „normální“ žáky, ukázat, že matematika nemusí 

být vždy nudná. Soutěž si v krátké době získala velkou oblibu v celé Austrálii. V roce 1991 

se touto soutěží inspirovala skupina francouzských matematiků a užila pro ni symbol 

klokana. Matematický klokan se úspěšně rozšířil do řady evropských zemí. V roce 2002 se 

do soutěže zapojilo dva a čtvrt milionu řešitelů ze 30 zemí Evropy a Ameriky. Soutěžní 

úlohy jsou pečlivě vybírány, takže ve všech zemích se zadávají tytéž příklady, a to v jediný 

den. V České republice byl Matematický klokan uspořádán poprvé v roce 1995, kdy se ho 

zúčastnilo 25 tisíc žáků, v loňském roce to bylo už přes 353 tisíc řešitelů. 

 

Výstava Míry a váhy 

Žáci 1. ročníku oboru Opravářské práce navštívili 21. března 2023 v Muzeu v Zábřehu na 

Moravě výstavu Míry a váhy, která se věnuje délkovým, plošným a objemovým jednotkám. 

Pan průvodce je seznámil s tím – kolik měří loket, jak dlouhá je stopa, jak velký je lán či 

jitro, jaký objem má žejdlík a kolik váží lot, ale i s tím jaké měrné soustavy byly na našem 

území, kdy se začala užívat jednotná metrická soustava. K vidění byly i kupecké, 

kuchyňské a dukátové váhy. Vážení si žáci také vyzkoušeli. Výstava byla nejen zajímavá, 

ale hlavně poučná. 

 

Celostátní soutěž Opravář zemědělských strojů 2023 

Dne 9. března 2023 se konala celostátní soutěž Opravář zemědělských strojů. Do soutěže 

se přihlásilo 32 žáků z celé České republiky. Žáci soutěžili celkem v 8 různých disciplínách 

Opravy a seřízení motorů-kontrola a seřízení vstřikovačů, poznávání nářadí, přípravků a 

náhradních dílů, strojní zpracování kovů-výroba náhradního dílu soustružením, zapojení 

elektrické zásuvky vozidla, opravy a seřízení pohonných jednotek-seřízení ventilů, sváření 

plamenem-odborný test, odborný test znalostí zemědělské a opravárenské problematiky, 

pravidla silničního provozu. Ve velké konkurenci, se naše želízko v ohni, žák Karel Stehlík 

umístil, přes veškerou snahu, na 31. místě. Za reprezentaci školy mu patří dík. 



 
46 

Exkurze na Katedru analytické chemie UPOL 

Ve středu 22. 3. 2023 se žáci třídy 3.A/TCH zúčastnili exkurze na Univerzitě Palackého v 

Olomouci. Konkrétně navštívili Katedru analytické chemie, kde pro ně byla připravena 

přednáška na téma „Analýza potravin v praxi“ se spoustou zajímavých postřehů z praxe a 

také prohlídka pracovišť s přístroji, které se dnes běžně používají k rozborům potravin, ale 

i dalším analýzám. Měli tak možnost slyšet aktuální informace ze světa analýzy a vidět 

přístroje, které jinak znají jen teoreticky z fotografií. Hlavním posláním této exkurze bylo 

doplnění výuky o praktickou ukázku a rozšíření obzorů našich žáků. Věřím, že se obojí 

zdařilo. 

 

AMPER 2023 

Dne 23. 3. 2023 se žáci 2. a 3. ročníku obor Elektrikář – silnoproud zúčastnili veletrhu 

Ampér v Brně, kde mohli zhlédnout novinky v oboru elektrotechniky a elektroniky od 

tradičních českých ale i zahraničních vystavovatelů. 

Zajímavé byly novinky v oblasti spojovacích materiálů, fotovoltaiky a osvětlení. 

Pro žáky to byla poutavá změna ve výuce odborných předmětů a získání přehledu o 

technologických novinkách. 

 

Stavotech Olomouc 

Dne 24. 3. 2023 se žáci oboru Truhlář a Tesař, ze třídy 2.TRT, zúčastnili stavebního a 

technického veletrhu Stavotech Olomouc. Velký zájem u žáků vzbudily firmy, které se 

zabývají činností spojené s oborem, který studují. Veletrhu se účastnily firmy, které 

prezentovaly dřevostavby, střešní konstrukce, dále zde vystavovali výrobci oken, 

vchodových dveří, střešních krytin a stavebního materiálu. Zajímavá část veletrhu se 

věnovala úsporám energie. Byla zde zastoupena tepelná čerpadla, kotle na biomasu a 

fotovoltaické panely. Součástí veletrhu Stavotech vše pro stavbu je doprovodný program 

bohatý na zajímavé přednášky k aktuálním tématům. Studenti využijí poznatky z veletrhu 

jak v profesním, tak v civilním životě. 

 

Den učitelů 2023 

V pátek 31. 3. 2023 proběhlo v divadelním sále prostějovského Národního domu tradiční 

oceňování nejlepších pedagogů města Prostějova. 

Vedení školy nominovalo mezi oceněné Ing. Michala Kratochvíla, který vyučuje odborné 

předměty, je správcem počítačové sítě a také zastává pozici technologa naší svářecí 

školy. 

Děkujeme Ing. Michalu Kratochvílovi za jeho činnost a zaujetí pro práci ve škole, ze 

kterého je zřejmé, že se mu jeho profese stala skutečným posláním. 

Oceněným pedagogům blahopřejeme! 



 
47 

Duben 

 

OKNO DO PRAXE 

V rámci akce „Okno do praxe“, kterou organizuje Přírodovědecká fakulta Univerzity 

Palackého v Olomouci, se v úterý 4. 4. 2023 naši žáci tříd 2.A/TCH a 3.A/TCH zúčastnili 

přednášky na téma Přírodní látky. Přednášející doc. RNDr. Milan Urban, Ph.D. společně s 

RNDr. Alešem Gavendou, Ph.D. představili rozsáhlou skupinu organických látek, které 

mají různé biologické účinky využívající se k farmaceutickým účelům. Děkujeme 

Přírodovědecké fakultě za spolupráci a těšíme se na další návštěvu. 

 

Vědomostní olympiáda Instalatérů 

Žáci třetího ročníku oboru Instalatér Adam Uhlík a David Vlk postoupili do krajského kola 

XVIII. ročníku Vědomostní olympiády 2023 pořádané Cechem topenářů a instalatérů 

České republiky. Olympiáda se konala pod záštitou MŠMT ČR a Asociace malých a 

středních podniků a živnostníků ČR, za odborné garance Bohuslava Hamroziho, 

prezidenta CTI ČR, doc. Ing. Aleše Rubiny Ph.D., Ing. Jakuba Vrány, Ph.D., zástupců 

Vysokého učení technického v Brně, Fakulty stavební a Ústavu TZB. Olympiáda proběhla 

dne 4. 4. 2023 v Olomouci v krajském centru CTI. 

Soutěže se zúčastnilo osm škol ze střední a severní Moravy, z každé školy byli vysláni dva 

zástupci oboru Instalatér. Naši žáci se v silné konkurenci neztratili a získali osvědčení od 

CTI o výborných znalostech v oboru Instalatér. 

Tímto děkujeme žákům za vzornou reprezentaci naší školy. 

 

Elektrikáři ze Švehlovky vítězí 

Krajské kolo 5. ročníku soutěže odborných dovedností Elektrikář – silnoproud proběhlo 

dne 26. 4. 2023 na Střední škole technické a obchodní Olomouc za účasti obchodních 

partnerů, kteří věnovali pro soutěžící hodnotné ceny. Soutěže se zúčastnili žáci středních 

škol z Olomouckého kraje. Každou školu reprezentovalo jedno dvojčlenné družstvo. 

Odborné dovednosti žáků byly prověřovány v rámci teoretických a praktických témat. 

Prvním úkolem všech soutěžících bylo absolvování testu, který prověřil jejich teoretické 

znalosti. Následně vypracovali samostatně prováděcí dokumentaci a realizovali 

elektroinstalaci dle vypracované dokumentace. Posledním úkolem všech soutěžících bylo 

provést měření provedené elektroinstalace. 

Žáci pracovali na jednotlivém zadání samostatně a byli hodnoceni individuálně. Na 

základě tohoto hodnocení jednotlivců bylo na závěr sestaveno pořadí školních družstev. 

Aby byla zajištěna maximální objektivita, byli žáci hodnoceni nezávislou porotou 

odborníků. V jednotlivcích vybojoval skvělé 1. místo Tomáš Jančík a Tomáš Pálka obsadil 

krásné 3. místo. V kategorii družstev naši žáci přesvědčivě zvítězili a obsadili první místo. 

Žákům i učitelům oboru Elektrikář gratulujeme. 

 

BESEDA Úřadu práce 

Ve dnech 19. 4. a 26. 4. 2023 proběhly na naší škole besedy s pracovnicí Úřadu práce 

Prostějov na téma Kam po ukončení studia. Beseda byla určena žákům závěrečných 

ročníků učňovských i maturitních oborů. Žákům byly poskytnuty základní informace o 



 
48 

možnostech zaměstnání (ČR, zahraničí), pokračování ve studiu nebo založení vlastní 

firmy. Pod úřadem práce funguje Informační a poradenské středisko pro volbu a změnu 

povolání (IPS), které poskytuje bezplatné služby (uplatnitelnost vzdělání na trhu práce, 

test k volbě povolání, motivační dopis, životopis, stáže, studium, pobyty v zahraničí, 

příprava na vstup na trh práce atd.) pro absolventy různých škol. V rámci besedy se žáci 

dozvěděli mnoho užitečných informací, zúčastnili se workshopu (osobnostní test, přijímací 

pohovor) a na závěr proběhla živá diskuse. Každý žák dostal informativní leták s kontakty 

na poradce IPS a odkazy na webové stránky týkající se této problematiky. 

 

Mezinárodní svářečská soutěž Zlatý pohár Linde 

Ve dnech 17. až 19. dubna 2023 proběhla ve Frýdku – Místku mezinárodní soutěž svářečů 

pro žáky středních škol o ZLATÝ POHÁR LINDE. Pořadatelem již dvacátého čtvrtého 

ročníku soutěže byla Střední odborná škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace, pod 

záštitou generálního partnera Linde Gas a.s. 

Národní svářečská soutěž – soutěž je určena pouze pro soutěžící z ČR. Soutěží se v 

teoretické a praktické části. 

Mezinárodní svářečská soutěž – soutěž je určena pro soutěžící z ČR a zahraničí. Soutěží 

se pouze v praktické části. 

Mezinárodní svářečská soutěž na virtuálním trenažéru – soutěž je určena pouze pro 

soutěžící v praktické části metody 

Metody svařování: 

111 – svařování el. obloukem obalenou elektrodou 

135 – svařování el. obloukem tavící se elektrodou v aktivním plynu 

141 – svařování el. obloukem netavící se elektrodou v inertním plynu 

311 – svařování plamenem 

135 – svařování na virtuálním trenažéru 

Jako každoročně se této soutěže zúčastnili i žáci Švehlovy střední školy polytechnické 

Prostějov. Ve svařování elektrickým obloukem v ochranné atmosféře CO2 školu 

reprezentoval Adam Zapletal, který studuje učební obor Opravář zemědělských strojů, a 

umístil se v mezinárodní soutěži na krásném druhém místě. V kategorii svařování 

plamenem školu reprezentoval Petr Čech, který se připravuje v učebním oboru Instalatér, 

a v soutěži si vůbec nevedl špatně – umístil se na hezkém třináctém místě. Takovým 

žákům, kteří se nebojí obhájit veřejně své znalosti a dovednosti, patří poděkování a 

uznání. Jen více takových žáků. 

 

Květen 

 

Exkurze za řemeslnými tvarůžky a pivem 

Firma TVARG je sice relativně nová, ale její produkty a vztah s veřejností jsou již nyní 

perfektní. I díky tomu naše škola letos v této firmě úspěšně umístila na praxe žáky 

druhého ročníku oboru Výrobce potravin. Vzhledem k tomu, že spolupráce i nadále 

pokračuje, zorganizovali jsme dne 12. 5. 2023 exkurzi pro první ročník oboru Výrobce 

potravin a třetí ročník oboru Analýza potravin. S žáky jsme navštívili jak výrobní prostory 

tvarůžků, tak i piva. Zároveň s tím proběhla krátká přednáška zejména o výrobě tvarůžků. 



 
49 

Pro žáky oboru Výrobce potravin to byla zároveň první kontaktní schůzka pro podzimní 

praxi. 

 

Veletrh Brno 

Dne 24. května se třída 2.OVP zúčastnila Mezinárodního veletrhu obranné a bezpečnostní 

techniky IDET, Mezinárodního veletrhu bezpečnostní techniky a služeb ISET a 

Mezinárodního veletrhu požární techniky a služeb PYROS. Veletrhy se konaly na 

brněnském výstavišti a byly soustředěny do pavilonů P a F. Mezinárodní veletrh obranné a 

bezpečnostní techniky IDET je významnou přehlídkou obranných a bezpečnostních 

technologií ve střední Evropě se silnou mezinárodní účastí vystavovatelů a odborných 

návštěvníků. Veletrh ISET nabízí komplexní prezentaci technologií pro ochranu a 

bezpečnost života, informací a majetku. Veletrh Pyros je jedinečnou příležitostí získat 

přehled o fungování integrovaného záchranného systému a jeho jednotlivých složkách. K 

vidění byly tanky, letecká technika, požární technika a technika integrovaného 

záchranného systému. Po návštěvě veletrhu si žáci prohlédli náměstí Svobody, kde 

největší zájem zaujal tzv. časostroj. Veletrh žákům přinesl nejen teoretické znalosti, ale i 

praktické zkušenosti, což se projevilo zájmem o danou problematiku. 

 

Opraváři v kovárně 

Dne 24. 5. 2023 se žáci prvního ročníku oboru Opravář zemědělských strojů zúčastnili 

exkurze ve firmě Alpér. Jedná se o kovárnu v areálu Agrostroje Prostějov. 

Žáci byli seznámeni s výrobou. Zajištěnou měli prohlídku celého procesu kování, 

tepelného zpracování, obrábění, kontroly a údržby. Spousta dotazů, které k výrobě měli, 

byla zodpovězena. Exkurze se líbila a získané poznatky doplnily výuku teorie v praxi. 

 

EXKURZE LANDEK PARK A DOLNÍ VÍTKOVICE 

Dne 31. 5.2023 se žáci učebních oborů Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov 

zúčastnili exkurze na nejstarší ostravské šachtě, dole Anselm, kde před 30 lety bylo 

založeno hornické muzeum. V současné době je součástí Landek Parku, který je národní 

přírodní památkou s rozmanitou faunou a flórou. 

Žáci naší školy si sfárali do podzemí, navštívili řetízkové šatny a prohlédli si expozici 

báňského záchranářství. 

Odpoledne exkurze pokračovala v Dolních Vítkovicích ve Světě techniky, kde se žáci 

mohli seznámit s různými vynálezy, ale i s tím, jak fungují některé zákony, s různými 

technickými modely a rébusy. Expozice obou míst jsou tak rozsáhlé, že se tam jistě řada 

žáků ráda vrátí. 

 

Slavnostní předávání maturitního vysvědčení 

Dne 31. 5. 2022 ve 12.30 se konalo v obřadní síni Městské radnice v Prostějově 

slavnostní předávání maturitního vysvědčení úspěšným absolventům studia. Jednalo se o 

studenty třídy 4. A oboru Analýza potravin, třídy 4. AT oboru Autotronik a studenty 

nástavbového studia třídy 2. PA oboru Podnikání. Ze třídy 2. PA získalo maturitní 

vysvědčení 13 žáků a 2 žáci prospěli s vyznamenáním. Ve třídě 4. A studium úspěšně 

absolvovalo 15 žáků a z toho 6 prospělo s vyznamenáním. Ze třídy 4. AT získalo maturitní 



 
50 

vysvědčení 11 žáků a z toho 1 žák prospěl s vyznamenáním. Spolu s rodiči a učiteli 

popřáli všem absolventům mnoho úspěchů do dalšího života i vzdělávání také ředitel školy 

– Ing. Radomil Poles a zástupci ředitele – Ing. Renata Grulichová a Ing. Jitka Karhanová. 

Erasmus 2. AT – 2023 

Žáci druhého ročníku oboru Autotronik se zúčastnili programu Erasmus. Na dva týdny se 

přestěhovali do Milána, kde byli ubytováni ve vile v klidné části města. Po celé dva týdny 

pracovali v místních autoservisech za plného provozu. Pracovali samostatně i ve 

spolupráci s místními mechaniky. Prováděli běžný pravidelný servis a různé opravy na 

vozidlech zákazníků. Museli prokázat své odborné znalosti, schopnost řešit nové problémy 

a v neposlední řadě svou zručnost a kreativitu. Také bylo důležité se domluvit s místními 

lidmi, se kterými většinou komunikovali anglicky, což ne vždy bylo snadné, protože velká 

část mechaniků mluvila pouze italsky. Ale i s takovou jazykovou bariérou si pomocí 

slovníku dokázali poradit. 

Další důležitou a zajímavou částí byla návštěva historických a významných míst v Milánu. 

Navštívili jsme místní Duomo di Milano, neboli Katedrálu Narození Panny Marie včetně 

muzea a podzemního archeologického naleziště. Ze střechy byl krásný výhled na místní 

náměstí i Gallerii Vittorio Emanuelle II. Také jsme navštívili jeden z nejhezčích hradů v 

Itálii – Castello Sforzesco. Jedná se o velice významnou památku. Součástí návštěvy byla 

i komentovaná prohlídka okolních významných míst. 

Navštívili jsme i Park Sempione, známý oblouk Arco della Pace, čtvrť Navigli, což je 

taková italská náplavka. Dále pak i ekonomické centrum Piazza Gae Aulenti. Baziliku 

Sant′Ambrog, monumentální hřbitov (Cimitero Monumentale). Fotbaloví fanoušci byli na 

zápase AC Milan na Stadionu San Siro. Jelikož všichni máme rádi auta, nesměla chybět 

návštěva Závodního okruhu v Monze. Na závěr jsme si udělali celodenní výlet do Benátek. 

Rychlovlakem jsme jeli rychlostí až 250 km/hod na nádraží Venezia Santa Lucia. Prohlédli 

jsme si všechny významné památky a poseděli u moře. 

Po celou dobu jsme měli krásné počasí s teplotou kolem 20 °C. Italové sice chodili v 

zimních bundách a my tričkách, ale nám to nevadilo, trochu jsme se opálili, prohlédli jsme 

si zajímavá místa, zažili malá dobrodružství a načerpali nové informace i zkušenosti. V 

neposlední řadě si žáci procvičili i jazykové znalosti anglického jazyka. 

 

Červen 

 

EDUbus 

Dne 5. 6. 2023 se žáci stavebních, potravinářských i automobilních oborů seznámili s 

ojedinělým vzdělávacím projektem, který umožňuje popularizaci polytechnických oborů 

pomocí aktivizujících výukových metod, moderních technologií a atraktivních prostředí. 

EDUbus připravil bohatý program, který byl složen z ukázky fungování termokamer či 

měřících zařízení ve výuce. Žáci si mohli na vlastní kůži vyzkoušet i virtuální a rozšířenou 

realitu. 

  



 
51 

Den dovedností 2023 

Ve středu 7. 6. 2023 proběhla, již tradičně, na naší škole akce s názvem Den dovedností. 

V rámci této události studenti třetího ročníku oborů Analýza potravin a Technologie 

potravin prezentovali před publikem složeného ze zástupců pedagogů a žáků 2. ročníků 

výsledky ročníkových projektů. 

Žáci byli za své výkony odměněni diplomy a finančními odměnami, které poskytl Nadační 

fond Švehlovy střední školy Prostějov. 

 

Přírodovědný jarmark 2023 

V pátek 16. června se naši žáci tříd 1.A/TCH, 2.A/TCH a 3.A/TCH zúčastnili 

Přírodovědného jarmarku, který se konal v budově Přírodovědecké fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci a zároveň připomněl 70. výročí založení fakulty s příznačným 

heslem „Příroda slaví!“ V budově fakulty byly připraveny zábavné interaktivní experimenty, 

soutěže a také prezentace zajímavých vědeckých témat. Přírodovědný jarmark je zábavná 

edukativní akce, která pomáhá u dětí a studentů formovat větší porozumění a úctu k 

přírodě, podporuje jejich ekologické myšlení a může v nich zažehnout vášeň pro vědu. 

Účastníci Přírodovědného jarmarku si mohli vyzkoušet testy barvocitu, vytvořit jednoduchý 

program na počítači či si projít laserové bludiště. Nachystány byly i speciální difrakční 

brýle, aktivity spojené s projektem Dotkni se vesmíru, jazyková laboratoř a nechybělo ani 

luštění matematických šifer. Jarmark žákům přinesl řadu teoretických znalostí a 

praktických zkušeností, což se projevilo zájmem o danou problematiku. 

 

 

Trachea Holešov 

Žáci druhého ročníku Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov oboru Truhlář se dne 

19. 6. 2023 zúčastnili odborné exkurze do firmy Trachea, a.s. v Holešově. Průvodce firmou 

pan Kučera seznámil žáky s historií firmy a představil jim výrobní sortiment, jako jsou 

foliovaná akrylátová, lakovaná a masivní dvířka v různém provedení. Následně žáky 

provedl areálem firmy a detailně je seznámil s výrobou všech typů dvířek. Žáci měli 

možnost zhlédnout naživo celou výrobu od uskladnění vstupního materiálu, dělení, 

frézování, olepování, lisování, lakování přes kontrolu kvality až po balení dvířek. 

Žáci získali představu o výrobě dvířek, které budou ve svém profesním životě používat pro 

uzavírání korpusů.  

Žáci ocenili prohlídku firmy Trachea a do budoucna jistě ocení seznámení s výrobním 

sortimentem a technickými požadavky na dvířka. 

Truhláři a Tesaři ve Ptení 

Žáci oboru Truhlář a Tesař prvního a druhého ročníku Švehlovy střední školy 

polytechnické Prostějov se dne 20. 6. 2023 zúčastnili odborných exkurzí do průmyslového 

areálu ve Ptení, ve kterém sídlí firmy JAVOŘICE a.s. a AGROP NOVA a.s. 

Žáci zhlédli linku na zpracování kulatiny ve výřezy s navazující technologií agregátním 

pořezem a zpracováním řeziva. Prohlédli si sklad řeziva s komorovými sušárnami ve firmě 

Javořice. 



 
52 

Následně ve firmě Agrop Nova viděli výrobu BIO desek od řezání, třídění a lisování 

jednotlivých lamel do stabilní desky. Zaujaly je zejména technologické operace jako 

formátování, broušení i oprava vad. Následně měli možnost vidět výrobu dřevostaveb z 

bio desek s otevřeně difúzní konstrukcí. Zajímavé bylo i vidět nakládku hotových panelů 

dřevostavby na kamióny.  

Mnohé žáky zaujalo, že v blízkosti Prostějova se vyskytují firmy na tak vysoké 

technologické úrovni zpracování dřeva, kdy většina produkce míří mimo ČR a s přehledem 

konkuruje evropským a světovým firmám. Žáci využili možnost získat přehled ve svém 

oboru. 

Příběh železa aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu 

V pátek 23. června navštívily třídy 1.A/TCH a 2.A/TCH Muzeum a galerii v Prostějově, kde 

se zúčastnily výstavy „Příběh železa aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu“. 

Výstava mapuje historii výroby a zpracování železa. Geologická část pojednává o 

minerálech železa, typech železných rud a jejich zpracování v České republice i v Evropě. 

Archeologická část prezentuje nálezy železných předmětů od nejstarších výrobků ze starší 

doby železné přes početné exempláře z různých lokalit. Žáci byli seznámeni i s 

experimentální tavbou železné rudy a zopakovali si známé pojmy z výuky jako struska, 

milíř, dmychadlo, odpich… Výstava je zapůjčená z Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

 
Básník Jiří Wolker 

Dne 23. Června připravila pro nás naše paní učitelka z češtiny vycházku do města a 

zadala nám úkoly, které jsme měli najít a zapsat na připravený list. 

1. Měli jsme zjistit, kde se nachází Pomník Jiřího Wolkera, z kterého roku je dílo a kdo je 

jeho autorem. 

2. Kde se nachází bronzová socha a z kterého roku je dílo? 

3. Který dům na náměstí T. G. Masaryka je jeho rodný dům? 

4. Jaký nápis je na hrobě Jiřího Wolkera a kde je pohřben? 

Rozdělili jsme se na 4 skupiny a každá plnila přidělený úkol. Po splnění úkolů jsme se 

společně vyfotili a řekli připravené odpovědi. Vycházka nám přiblížila život Jiřího Wolkera. 

 

Slavnostní vyřazení 
V pátek 23. června v Městském divadle v Prostějově zazvonil zvonec žákům tříletých 

učebních oborů Elektrikář – silnoproud, Instalatér, Zedník, Mechanik opravář motorových 

vozidel, Opravář zemědělských strojů a Truhlář, Byly jim, třídními učiteli, zástupkyní pro 

teoretické vyučování Ing. Jitkou Karhanovou a učiteli odborného výcviku, předány výuční 

listy. Někteří žáci budou ještě pokračovat v nástavbovém studiu, většina však zamíří do 

výrobního procesu. Třetí ročník oboru Autotronik, který také získal výuční list, se od 

ostatních liší tím, že žáci pokračují ve studiu a v příštím školním roce budou konat 

maturitní zkoušku. Všichni při závěrečné zkoušce prokázali teoretické vědomosti i odborné 

dovednosti. Všem absolventům přejeme hodně úspěchů v pracovním i osobním životě. 



 
53 

 

Divadelní představení v roce 2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 žáci maturitního oboru Autotronik a učebních oborů navštívili 

dvakrát Městské divadlo v Prostějově. V listopadu se zúčastnili divadelního představení 

R.U.R. 2.0 v podání Divadla Drak z Hradce Králové. Přepracovaná klasická hra RUR od 

Karla Čapka do moderní podoby se u žáků nesetkala s porozuměním.  

V únoru jsme byli na divadelním představení Maryša. Klasickou hru bratří Mrštíků ztvárnili 

herci z Divadla Radka Brzobohatého z Prahy. Představení se žákům líbilo. Žáci 

maturitního oboru mohli využít divadelní zážitek u maturitní zkoušky z českého jazyka a 

literatury.  

 



 
54 

 Údaje o výsledcích inspekční činnosti  14
 
 

Ve školním roce 2022/2023 proběhla dne 21. – 23. 11. 2023 kontrola ČŠI podle § 174 

odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Inspekce byla zaměřena na: 

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných 

školních vzdělávacích programů. 

Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů.  

 

Inspekční zpráva: https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=13390 



 
55 

 Základní údaje o hospodaření školy 15
 

 
Výnosy 

údaje v tis. Kč 

1. Výnosy z transférů 81.121 

2. Výnosy z prodeje služeb  6.357 

3. Výnosy z prodeje majetku 0 

4. Ostatní výnosy 516 

5. Výnosy z hospodářské činnosti 1.628 

6.  Výnosy celkem 89.622 

 
 

Náklady 
údaje v tis. Kč 

1. Investiční náklady celkem 0 

2. Neinvestiční náklady celkem – hlavní činnost 
    z toho: 

88.022 

   a) náklady na platy pracovníků školy 48.847 

   b) ostatní osobní náklady 758 

   c) zákonné odvody zdrav. a soc. pojištění, zák.poj.odpovědnosti 16.594 

   d) výdaje na učebnice, učeb.texty a učeb.pomůcky 1.483 

   e) školení pedagogických pracovníků 4 

   f) stipendia 457 

   g) ostatní provozní náklady 19.879 

3. Neinvestiční náklady celkem – doplňková činnost 1.410 

 
             údaje v tis. Kč  

Výnosy hlavní činnosti 87.994 

Náklady hlavní činnosti 88.022 

Hospodářský výsledek – ztráta                     -28 

Výnosy hospodářské činnosti 1.628 

Náklady hospodářské činnosti 1.410 

Hospodářský výsledek – zisk 218 

 
 
 
Celkově škola hospodařila se ziskem ve výši 190 tis. Kč, který byl na základě schválení 
zřizovatelem převeden do rezervního fondu a fondu odměn. 
 
Investiční fond v roce 2022 nebyl čerpán.  
 
 



 
56 

Výroční zpráva Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov, nám. Spojenců 17,  
za školní rok 2022/2023 je zpracována dle vyhlášky č. 15/2005 Sb. 
 
 
S podklady pro Výroční zprávu za školní rok 2022/2023 byli seznámeni všichni pracovníci 
Švehlovy střední školy polytechnické Prostějov, nám. Spojenců 17, na provozních 
poradách: 

- ředitelství, nám. Spojenců 17, PV – dne 18. 9. 2023 
- odloučené pracoviště Svatoplukova – dne 19. 9. 2023 
- pracoviště pro odborný výcvik Určická ul. – dne 20. 9. 2023 
- pracoviště pro odborný výcvik U Spalovny – dne 19. 9. 2023  

  
 
Výroční zpráva byla projednána a schválena školskou radou 5. října 2023. 
 
 
Ing. Radomil Poles, v.r.                                                       Mgr. Jiří Pospíšil, v.r. 
       ředitel školy                                                               předseda školské rady      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
57 

Přílohy 
Organizační schéma školy od 1. 9. 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

  ŘEDITEL  ŠKOLY 

                       Ing. Radomil Poles         st.ř.3 

vedoucí  vychovatel 

DM 

st.ř. 0 

vychovatelky 

( 5 ) 

bezpečnostní  pracovniík 

uklízečky 

vedoucí učitel OV 

stavební obory 

st.ř. 0 

učitelé OV 

správce budov, školník, 
údržbář 

uklízečka 

vedoucí učitel OV  

automobilní obory 

st.ř. 0 

učitelé OV 

učitelé autoškoly 

 ( 2 ) 

svářecí technolog 

uklízečka 

ZÁSTUPCE ŘEDITELE ŠKOLY PRO 

EKONOMIKU A PROVOZ 

           pí. Zdeňka Pejzlová       st.ř. 1 

vedoucí školní jídelny 

st.ř. 0 

hlavní kuchařka 

kuchařky 

personalista 

mzdová účetní 

účetní 

 

ZÁSTUPCE  ŘEDITELE  ŠKOLY PRO 
TEORETICKÉ VYUČOVÁNÍ  II.   

nám. Spojenců 17 

              Ing. Renata Grulichová         st.ř.1 

 

školnice 

uklízečka 

učitel - výchovný poradce 

 ( 1 ) 

učitel - koordinátor ICT 

 ( 1 ) 

učitel - koordinátor ŠVP 

učitel - koordinátor 
autoevaluace  

asistent pedagoga 

učitelé 

 

ZÁSTUPCE ŘEDITELE ŠKOLY PRO 
TEORETICKÉ VYUČOVÁNÍ  I.  

statutární zástupce ředitele školy 

Svatoplukova 80 

          Ing. Jitka Karhanová          st.ř.2 

 

školnice 

uklízečky 

pracovnice na výdej 
stravy  

učitel - výchovný poradce 

(1 + 1) 

 

metodik sociálně 
patologických jevů 

 ( 1) 

učitel - koordinátor ICT  

( 1 ) 

učitel - kordinár EVVO 

učitel - koordinátor ŠVP 

učitelé 

PORADNÍ ORGÁNY ŘEDITELE ŠKOLY 

  - pedagogická rada                   - koordinátor ŠVP 

- výchný poradce                      - koordinátor ICT 

     - metodik prevence  SPJ          - koordinátor EVVO 

                   - předseda PK                            - koordinátor 
autoevaluace 

Asistentka ředitele 

Michaela Niklová 

Sekretariát 

Ing. Monika Bezoušková 



 
58 

Organizační schéma školy od 1. 6. 2023 
 
 

  ŘEDITEL  ŠKOLY 

                       Ing. Radomil Poles         st.ř.3 

vedoucí  vychovatel 

DM 

st.ř. 0 

vychovatelky 

( 5 ) 

bezpečnostní  pracovniík 

uklízečky 

vedoucí učitel OV 

stavební obory 

st.ř. 0 

učitelé OV 

správce budov 

uklízečka 

vedoucí učitel OV  

automobilní obory 

st.ř. 0 

učitelé OV 

učitelé autoškoly 

 ( 2 ) 

svářecí technolog 

uklízečka 

ZÁSTUPCE ŘEDITELE ŠKOLY PRO 

EKONOMIKU A PROVOZ 

           pí. Zdeňka Pejzlová       st.ř. 1 

vedoucí školní jídelny 

st.ř. 0 

hlavní kuchařka 

kuchařky 

personalista 

mzdová účetní 

účetní 

 

ZÁSTUPCE  ŘEDITELE  ŠKOLY PRO TEORETICKÉ 
VYUČOVÁNÍ  II.   

statutární zástupce ředitele školy 

nám. Spojenců 17 

              Ing. Renata Grulichová         st.ř.2 

 

školnice 

uklízečka 

učitel - výchovný poradce 

 ( 1 ) 

učitel - koordinátor ICT 

 ( 1 ) 

učitel - koordinátor ŠVP 

učitel - koordinátor 
autoevaluace  

asistent pedagoga 

učitelé 

 

ZÁSTUPCE ŘEDITELE ŠKOLY PRO TEORETICKÉ 
VYUČOVÁNÍ  I.  

Svatoplukova 80 

          Ing. Jitka Karhanová          st.ř.1 

 

školnice 

uklízečky 

pracovnice na výdej 
stravy  

učitel - výchovný poradce 

(1 + 1) 

 

metodik sociálně 
patologických jevů 

 ( 1) 

učitel - koordinátor ICT  

( 1 ) 

učitel - kordinár EVVO 

učitel - koordinátor ŠVP 

učitelé 

PORADNÍ ORGÁNY ŘEDITELE ŠKOLY 

  - pedagogická rada                   - koordinátor ŠVP 

- výchný poradce                      - koordinátor ICT 

     - metodik prevence  SPJ          - koordinátor EVVO 

                   - předseda PK                            - koordinátor autoevaluace 

Asistentka ředitele 

pí. Michaela Niklová 

Sekretariát 

Ing. Monika Bezoušková 



 
59 

Učební plán 

 
 
Technologie potravin 29-41-M/01 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3.  
ročník 

4. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací 
předměty 

     

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 

Cizí jazyk 3 4 3 4 14 

Občanská nauka 1 1 1 1 4 

Dějepis 2 0 0 0 2 

Matematika 4 4 (1) 4 (1) 4 16 (2) 

Fyzika 3 2 0 0 5 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Informační a komunikační 
technologie 

2 2 1 1 6 

      

Odborné předměty      

Ekonomika 0 0 2 2 4 

Chemie 4 (1) 3 0 0 7 (1) 

Analytická chemie 0 3 (2) 2 (1) 3 (1) 8 (4) 

Biologie a mikrobiologie 3 (1) 3 (1) 3 (2) 2 (1) 11 (5) 

Fyzikální chemie 0 0 2 (1) 2 (1) 4 (2) 

Technologie potravin 2 2 3 4 (1) 11 (1) 

Stroje a zařízení 3 (1) 2 2 2 9 (1) 

Technická příprava 0 0 2 0 2 

Základy administrativy 0 0 1 0 1 

Psychologie 0 1 0 0 1 

Účetnictví 0 0 0 2 2 

Právo 0 0 0 1 1 

Dílenské cvičení 2 2 0 0 4 

Praxe 0 0 2 2 4 

CELKEM 34 34 33 35 136 



 
60 

Učební plán 

 
 
Analýza potravin 29-42-M/01 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů  Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. 
ročník 

3. ročník 4. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací 
předměty 

     

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 

Cizí jazyk 3 4 3 4 14 

Občanská nauka 1 1 1 1 4 

Dějepis 2 0 0 0 2 

Matematika 4 4 (1) 4 (1) 4 16 (2) 

Fyzika 3 2 0 0 5 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Informační a komunikační.  
technologie 

2 2 1 1 6 

      

Odborné předměty      

Ekonomika 0 0 2 2 4 

Chemie 4 2 3 (2) 4 (3) 13 (5) 

Analytická chemie 3 (2) 5 (3) 4 (3) 5 (4) 17 (12) 

Biologie a mikrobiologie 4 (2) 3 (2) 5 (2) 4 (2) 16 (8) 

Chemie potravin a biochemie 0 3 2 2 7 

Technologie potravin 2 2 2 0 6 

Základy techniky 1 0 0 0 1 

Psychologie 0 1 0 0 1 

Právo 0 0 0 1 1 

Praxe 0 0 1 2 3 

CELKEM 34 34 33 35 136 



 
61 

Učební plán 
 
 
Autotronik 39-41-L/01 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů  
 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku  

1. 2. 3. 4. CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty           

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 

Cizí jazyk 3 4 3 4 14 

Dějepis 2 0 0 0 2 

Základy společenských věd 0 1 1 1 3 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Matematika 4 3 3 4 14 

Chemie 2 0 0 0 2 

Fyzika 1 1 0 0 2 

Práce s počítačem 1 0 0 2 3 

Biologie a ekologie 1 1 0 0 2 

      

Odborné předměty      

Technická mechanika 2 1 0 0 3 

Technická dokumentace 1 1 0 0 2 

Strojírenská technologie 2 1 1 1 5 

Ekonomika 0 0 2 1 3 

Části strojů 2 1 1 0 4 

Motorová vozidla 2 2 3 3 10 

Elektrotechnika 1 1 1 2 5 

Organizace provozu a oprav 0 0 0 3 3 

Řízení motorových vozidel 0 0 2 0 2 

Odborný výcvik 6 12 12 3 33 

Diagnostika 0 1 1 2 4 

Volitelné vyučovací předměty      

Strojírenská cvičení  0 0 0 2 2 

Elektronika a diagnostika 0 0 0 2 2 

Nepovinné vyučovací předměty      

Konverzace z cizího jazyka 0 0 0 1 1 

Maturitní seminář z ČJ 0 0 0 1 1 

Matematická cvičení 0 0 0 1 1 

CELKEM 35 35 35 33 138 



 
62 

Učební plán 
 
 
Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty         

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1  - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5  -  - 1,5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

     

Odborné předměty     

Ekonomika   - -  2 2 

Části strojů 1 -   - 1 

Strojírenská technologie 1 -  - 1 

Technická dokumentace 2 1 - 3 

Zemědělské technologie 1     1 

Mechanizační prostředky - 2,5 2,5 5 

Technologie oprav 2 2,5 1,5 6 

Motorová vozidla - 2,5 1,5 4 

Řízení motorových vozidel -   2,5 2,5 

Odborný výcvik 15 17 17 49 

CELKEM 34 35 35 104 

 



 
63 

Učební plán 
 
 
Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 
 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty     

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty     

Technická dokumentace 2 1 - 3 

Části strojů 2 - - 2 

Strojírenská technologie 1 - - 1 

Elektrotechnika - 2 1 3 

Technologie 2,5 2 2 6,5 

Automobily - 2,5 2 4,5 

Motorová vozidla - - 2 2 

Odborný výcvik 12 17,5 17,5 47 

CELKEM 31,5 34,5 34,5 100,5 



 
64 

Učební plán 
 
 
Opravářské práce 41-55-E/01 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  

předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Povinné vyučovací předměty     

Český jazyk a literatura 1 1  1 3 

Občanská nauka 1  1  1  3  

Matematika 1 1  1  3  

Tělesná výchova 1 1  1  3  

Práce s počítačem 2  0,5  0,5  3  

Odborné kreslení 2  -  -  2  

Základy strojírenství 1 -  -  1  

Zemědělské technologie 2  -  -  2  

Zemědělské prostředky 2  2  2  6 

Motorová vozidla -  2 1,5 3,5  

Technologie oprav 2 2,5 2 6,5 

Odborný výcvik 18  21  21  60 

CELKEM 33 32 31 96 



 
65 

Učební plán 

 
 
Elektrikář- silnoproud 26 - 51 - H/02 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku   

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 8,5 8 6,5 23 

Elektrotechnika 4 1 - 5 

Elektrotechnická měření - 2 3 5 

Elektronika - 2 - 2 

Elektrické stroje a přístroje - 3 1 4 

Technická dokumentace 2 - - 2 

Technologie 2,5 - - 2,5 

Rozvodná zařízení - - 2,5 2,5 

Odborný výcvik 12,5 17,5 17,5 47,5 

CELKEM 33 35 34 102 



 
66 

Učební plán 

 
 
Instalatér 36 - 52 - H/01 
 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku   

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 10,5 8 7,5 26 

Technické kreslení 2 1,5 1 4,5 

Odborná cvičení - 1,5 1,5 3 

Materiály  2,5 - - 2,5 

Stavební konstrukce  1 - - 1 

Instalace vody a kanalizace 2,5 2 2 6,5 

Vytápění 2,5 2 2 6,5 

Plynárenství - 1 1 2 

Odborný výcvik 12,5 17,5 17,5 47,5 

CELKEM 35 35 35 105 



 
67 

Učební plán 

 
 
Zedník 36 - 67 - H/01 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku  

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 5,5 8 6,5 20 

Odborné kreslení 2 1,5 1,5 5 

Materiály 1,5 2 - 3,5 

Technologie 2 4,5 3 9,5 

Stavební úpravy - - 2 2 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50 

CELKEM 32,5 35 34 101,5 



 
68 

Učební plán 

 
 
Tesař 36 - 64 - H/01 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku  

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 6 8 6,5 20,5 

Odborné kreslení 2 1,5 2 5,5 

Materiály 1,5 1,5 1 4 

Technologie 2,5 3 3,5 9 

Stavební konstrukce  - 2 - 2 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50 

Celkem 33 35 34 102 



 
69 

Učební plán 

 
 
Truhlář 33 - 56 - H/01 
 

 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 6 8 6 20 

Odborné kreslení 1 2,5 2 5,5 

CAD systémy  - - 1 1 

Materiály 2 1,5 - 3,5 

Technologie 2 2 3 7 

Výrobní zařízení  1 2 - 3 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50 

CELKEM 33 35 33,5 101,5 



 
70 

Učební plán 
 
 
Analýza potravin 29-42-M/01 – platnost od 1. 9. 2021 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů  Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. 
ročník 

3. ročník 4. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací 
předměty 

     

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 

Cizí jazyk 3 4 4 3 14 

Občanská nauka 1 1 1 1 4 

Dějepis 2 0 0 0 2 

Matematika 4 4 (1) 4 (1) 4 16 (2) 

Fyzika 3 2 0 0 5 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Informační a komunikační.  
technologie 

2 2 1 1 6 

      

Odborné předměty      

Ekonomika 0 0 2 2 4 

Chemie 4 2 3 (2) 4 (3) 13 (5) 

Analytická chemie 3 (2) 5 (3) 4 (3) 5 (4) 17 (12) 

Biologie a mikrobiologie 4 (2) 3 (2) 5 (2) 4 (2) 16 (8) 

Chemie potravin a biochemie 0 3 2 2 7 

Technologie potravin 2 2 2 0 6 

Základy techniky 1 0 0 0 1 

Psychologie 0 1 0 0 1 

Právo 0 0 0 1 1 

Praxe 0 0 2 2 4 

CELKEM 34 34 35 34 137 

 



 
71 

Učební plán 

 
 
Technologie potravin 29-41-M/01– platnost od 1. 9. 2021 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3.  
ročník 

4. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací 
předměty 

     

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 

Cizí jazyk 3 4 4 3 14 

Občanská nauka 1 1 1 1 4 

Dějepis 2 0 0 0 2 

Matematika 4 4 (1) 4 (1) 4 16 (2) 

Fyzika 3 2 0 0 5 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Informační a komunikační 
technologie 

2 2 1 1 6 

      

Odborné předměty      

Ekonomika 0 0 2 2 4 

Chemie 4 (1) 3 0 0 7 (1) 

Analytická chemie 0 3 (2) 2 (1) 3 (1) 8 (4) 

Biologie a mikrobiologie 3 (1) 3 (1) 3 (2) 2 (1) 11 (5) 

Fyzikální chemie 0 0 2 (1) 2 (1) 4 (2) 

Technologie potravin 2 2 3 4 (1) 11 (1) 

Stroje a zařízení 3 (1) 2 2 2 9 (1) 

Technická příprava 0 0 2 0 2 

Základy administrativy 0 0 1 0 1 

Psychologie 0 1 0 0 1 

Účetnictví 0 0 0 2 2 

Právo 0 0 0 1 1 

Dílenské cvičení 2 2 0 0 4 

Praxe 0 0 2 2 4 

CELKEM 34 34 34 34 136 

 



 
72 

Učební plán  

 
 
Autotronik 39-41-L/01 – platnost od 1. 9. 2021 

 
Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů  
 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku  

1. 2. 3. 4. CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty           

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 

Anglický jazyk 3 4 3 4 14 

Dějepis 2 0 0 0 2 

Základy společenských věd 0 1 1 1 3 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Matematika 4 3 3 4 14 

Chemie 2 0 0 0 2 

Fyzika 1 1 0 0 2 

Práce s počítačem 1 0 0 2 3 

Biologie a ekologie 1 1 0 0 2 

      

Odborné předměty      

Technická mechanika 2 1 0 0 3 

Technická dokumentace 1 1 0 0 2 

Strojírenská technologie 2 1 1 1 5 

Ekonomika 0 0 2 1 3 

Části strojů 2 1 1 0 4 

Motorová vozidla 2 2 3 3 10 

Elektrotechnika 1 1 1 2 5 

Organizace provozu a oprav 0 0 0 3 3 

Řízení motorových vozidel 0 0 2 0 2 

Odborný výcvik 6 12 12 3 33 

Diagnostika 0 1 1 2 4 

Volitelné vyučovací předměty      

Strojírenská cvičení  0 0 0 2 2 

Elektronika a diagnostika 0 0 0 2 2 

Nepovinné vyučovací předměty      

Konverzace z anglického jazyka 0 0 0 1 1 

Maturitní seminář z ČJ 0 0 0 1 1 

Matematická cvičení 0 0 0 1 1 

CELKEM 35 35 35 33 138 

 



 
73 

Učební plán 
 
 
Podnikání 64-41-L/51 – platnost od 1. 9. 2021 

 
Kategorie a názvy vyučovacích předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník CELKEM 

Povinné vyučovací předměty    

Český jazyk a literatura 4 4 8 

Cizí jazyk 4 4 8 

Dějepis 0 2 2 

Ekonomika podniku 3 3 6 

Chod podniku 0 2 2 

Management a marketing 3 3 6 

Matematika 4 4 8 

Písemná a elektronická komunikace 2 2 4 

Práce s počítačem 2 1 3 

Psychologie 1 1 2 

Právo 1 1 2 

Tělesná výchova 2 2 4 

Účetnictví 4 4 8 

Účetní praxe 1 1 2 

Základy přírodních věd 3 0 3 

Základy společenských věd 1 1 2 

CELKEM 35 35 70 

 



 
74 

Učební plán 
 
 
Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01– platnost od 1. 9. 2021 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty  12 9,5 10   31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1  - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5  -  - 1,5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 7 8,5 8 23,5 

Části strojů 1 -   - 1 

Strojírenská technologie 1 -  - 1 

Technická dokumentace 2 1 - 3 

Zemědělské technologie 1  - -  1 

Mechanizační prostředky - 2,5 2,5 5 

Technologie oprav 2 2,5 1,5 6 

Motorová vozidla - 2,5 1,5 4 

Řízení motorových vozidel -  - 2,5 2,5 

Odborný výcvik 15 17 17 49 

CELKEM 34 35 35 104 

 



 
75 

Učební plán 
 
 
Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01 – platnost od 1. 9. 2021 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 
 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 7,5 7,5 7 22 

Technická dokumentace 1 1 - 2 

Části strojů 2 - - 2 

Strojírenská technologie 2 - - 2 

Elektrotechnika - 2 1 3 

Technologie 2,5 2 2 6,5 

Motorová vozidla - 2,5 2 4,5 

Řízení motorových vozidel - - 2 2 

Odborný výcvik 12 17,5 17,5 47 

CELKEM 31,5 34,5 34,5 100,5 

 



 
76 

Učební plán 
 
 
Opravářské práce 41-55-E/01 – platnost od 1. 9. 2021 
 

Kategorie a názvy vyučovacích  

předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Povinné vyučovací předměty     

Český jazyk a literatura 1 1  1 3 

Občanská výchova 1  1  1  3  

Matematika 1 1  1  3  

Tělesná výchova 1 1  1  3  

Práce s počítačem 1 1 1 3  

Odborné kreslení 2  -  -  2  

Základy strojírenství 1 -  -  1  

Zemědělské technologie 2  -  -  2  

Mechanizační prostředky 2  3 2  7 

Motorová vozidla -  3 2 5 

Technologie oprav 2 3 2 7 

Řízení motorových vozidel - - 2 2 

Odborný výcvik 18  21  21  60 

CELKEM 32 35 34 101 



 
77 

Učební plán 

 
 
Elektrikář- silnoproud 26 - 51 - H/02 – platnost od 1. 9. 2021 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku   

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 8,5 8 6,5 23 

Elektrotechnika 4 1 - 5 

Elektrotechnická měření - 2 3 5 

Elektronika - 2 - 2 

Elektrické stroje a přístroje - 3 1 4 

Technická dokumentace 2 - - 2 

Technologie 2,5 - - 2,5 

Rozvodná zařízení - - 2,5 2,5 

Odborný výcvik 12,5 17,5 17,5 47,5 

CELKEM 33 35 34 102 



 
78 

Učební plán 

 
 
Instalatér 36 - 52 - H/01– platnost od 1. 9. 2021 
 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku   

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 9 8 7,5 24,5 

Technické kreslení 2 1,5 1 4,5 

Odborná cvičení - 1,5 1,5 3 

Materiály  2 - - 2 

Stavební konstrukce  1 - - 1 

Instalace vody a kanalizace 2 2 2 6 

Vytápění 2 2 2 6 

Plynárenství - 1 1 2 

Odborný výcvik 14 17,5 17,5 49 

CELKEM 35 35 35 105 

 



 
79 

Učební plán 

 
 
Truhlář 33 - 56 - H/01– platnost od 1. 9. 2021 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 6,5 8 6,5 21 

Odborné kreslení 1,5 2,5 2 6 

CAD/CAM  - - 1,5 1,5 

Materiály 2 1,5 - 3,5 

Technologie 2,5 2 3 7,5 

Výrobní zařízení  0,5 2 - 2,5 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50 

CELKEM 33,5 35 34 102,5 



 
80 

Učební plán 

 
 
Tesař 36 - 64 - H/01– platnost od 1. 9. 2021 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku  

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 6 8 6,5 20,5 

Odborné kreslení 1,5 1,5 2 5 

Materiály 2 1,5 1 4,5 

Technologie 2,5 3 3,5 9 

Stavební konstrukce  - 2 - 2 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50 

Celkem 33 35 34 102 



 
81 

Učební plán 

 
 
Zedník 36 - 67 - H/01– platnost od 1. 9. 2021 
 

 

Kategorie a názvy vyučovacích  
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku  

1. ročník 2. ročník 3. ročník CELKEM 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 9,5 10 31,5 

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Anglický jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 - 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 - - 1,5 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika - - 2 2 

     

Odborné předměty 6 8 6,5 20,5 

Odborné kreslení 2 1,5 1,5 5 

Materiály 2 2 - 4 

Technologie 2 4,5 3 9,5 

Stavební úpravy - - 2 2 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50 

CELKEM 33 35 34 102 



 
82 

Učební plán 
 
 
Výrobce potravin 29-51-H/01– platnost od 1. 9. 2021 

 
Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů Počet týdenních vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník 
3. 

ročník 
CELKEM 

Povinné vyučovací předměty     

Český jazyk a literatura 2 2 1,5 5,5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Matematika 2 1,5 1,5 5 

Fyzika 1,5 1 0 2,5 

Základy přírodních věd 1,5 0 0 1,5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem  1 1 1 3 

Ekonomika 0 0 2 2 

Základy techniky 1 0 0 1 

Stroje a zařízení 0 2 2 4 

Technologie potravin 2 3 3 8 

Suroviny 1 1 1 3 

Hodnocení potravin 0 0 1 1 

Hygiena potravin 1 0 0 1 

Výživa a stravování 1 1 1 3 

     

Odborný výcvik 15 17 17 49 

CELKEM 33 33,5 35 101,5 

 



 
83 

Fotodokumentace 

 
 
Adaptační kurz 
 
 

 
 
 
Středoškolský pohár  
 
 

 
  



 
84 

IKAP 2022 – Workshop pro žáky ZŠ 
 

 
 
 
 
Přednáška – prevence závislostí 
 
 

 
 



 
85 

Středoškolský meeting s pracovníky Odboru obecní živnostenský úřad 
 

 
 
 
 
 
 
Školní kolo soutěže v PISQWORKÁCH 
 

 
 



 
86 

Burza práce v Olomouci opět s naší účastí 
 

  
 
 
 
 
Exkurze v čistírně odpadních vod v Olomouci 
 
 

 
 



 
87 

Výstavy dřevoobráběcích strojů FELDER Group 
 
 

 
 
 
 
 
Přednáška – prevence úrazů a první pomoci při úrazech 
 
 

 
 



 
88 

 Návštěva u Petra Bezruče 
 

 
 
 
Organizace hanácké výstavy chovatelů drobného zvířectva 
 

 
 



 
89 

Stavotech Olomouc 
 

 
 
 
 
Scholaris Přerov 
 

 



 
90 

Švehlovka v Paříži 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
PRO-DOMA 
 

 
 



 
91 

Setkání s Davidem Hollym 
 

 
 
 
Exkurze Tvarg 
 

  



 
92 

Zdravý životní styl 
 

 
 
 
Den otevřených dveří ve firmě 
 

 



 
93 

Exkurze Výrobců potravin ve firmě MAKOVEC a.s. 
 

 
 
 
 
„Škola a firma“ = partneři pro úspěšnou budoucnost 
 

 



 
94 

Soutěž Učeň Tesař 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Soutěž učeň instalatér 2023 
 

 



 
95 

Návštěva galerie 
 

 
 
 
 
 
Chemík 2023 
 

 



 
96 

64. Reprezentační ples 
 

 
 
 
 
 
Odborná přednáška – Ytong 
 

 
  



 
97 

Lyžařský kurz Stříbrnice 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
  



 
98 

WISCONSIN ENGINEERING CZ s.r.o. 
 

 
 
 
 
STŘECHY PRAHA 2023 
 

 
 



 
99 

ENERSOL 2023 
 

 
 
 
 
 
Švehlova boduje v celostátním finále soutěže Učeň Instalatér 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
100 

Exkurze na Katedře anorganické chemie 
 

 
 
 
 
 
Exkurze v Palírně U zeleného stromu 
 

 
 



 
101 

Matematický klokan 
 

 
 
 
 
Výstava Míry a váhy 
 

 



 
102 

Celostátní soutěž Opravář zemědělských strojů 2023 
 

 
 
 
 
 
 
Den učitelů 2023 
 

 



 
103 

OKNO DO PRAXE 
 

 
 
 
 
 
Vědomostní olympiáda Instalatérů 
 

 



 
104 

Návštěva galerie a výtvarné tvoření 
 

 
 
 
Exkurze za řemeslnými tvarůžky a pivem 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
105 

EXKURZE LANDEK PARK A DOLNÍ VÍTKOVICE 
 

 
 
 
Slavnostní předávání maturitního vysvědčení 
 

 



 
106 

Erasmus 2. AT – 2023 
 

 
 
 
EDUbus 
 

 
 



 
107 

Přírodovědný jarmark 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Den dovedností 2023 
 

 
 



 
108 

Básník Jiří Wolker 
 

 
 
 
Slavnostní vyřazení 
 

 
 



 
109 

Paintball 
 

 
 
 
Turistika na Plumlovské přehradě 
 

 
  



 
110 

Cyklistický kurz Litovel 
 

 
 

 
  



 
111 

Nová odborná učebna - obor Autotronik 
 

 
 
 
 

 


